
- -.- ...........

.. .
\

. -----.. .
.. - -.

"

j,.
,-'

:...

-ø..;•.. ..

...... ..-

-;- ......... -'" -

-



Nyt fra redaktøren
Ude i det civile erhvervsliv er man mere og mere
blevet klar over hvor meget det betyder for de an
satte at firmaet har en markant profil og et godt
image overfor det øvrige samfund. At det firmaet
producerer, på hvilken måde det producerer og
hvorfor kan fremkalde de følelser og holdninger
hos den enkelte medarbejder og dennes familie,
som gør dem stolte og værdifulde i eget uilivers.
Det kan godt være at disse sociologiske konstate
ringer ikke er trængt ud i alle kroge, men det er
under alle omstændigheder tankevækkende at
den yngste generation på arbejdsmarkedet ikke
finder at lønnens størrelse er det afgørende. Det er
de andre og mere menneskelige værdier, der er i
front.
Er der noget der ringer? Det er jo det vi har konsta
teret i søværnet i mange år. Værdierne - identite
ten med firmaet - det vi kalder korpsånd - har na
turligvis altid spillet en afgørende rolle og er lige
frem nævnt som et af krigens ti principper - moral.
På Tordenskiolds tid var det nok mere heltedyrkel
sen, der trak læsset Bet betyder ikke at eksem
plets magt har mistet sin betydning, men det er nu
en helt anden måde det virker på. Den unge gene
ration sætter mere og mere fokus på det at kunne
deltage i det »omkringliggende liv« ud fra en sik
ker og tryg basis i en harmonisk familie. Flytning
fra den ene ende af landet til den anden hvert tred
je eller fjerde år er ikke så populært som det har
været.
I dette nummer er der lagt vægt på at beskrive ek
sempler og helte, som vi kan lade os inspirere af.
Med hensyn til forsiderne i denne årgang, som
man kan se i rækkefølge på www.sok.dk (under
valget PR-materiale - søværnsorientering) - er der
det særlige, at de jo er valgt under indtryk af de

, herskende vinde for Flåden og dens sejlende per
sonelamåske i en lidt overført betydning. Først var

. der en periode, hvor forsvarsforliget ikke var på
plads: Så kO!D det på plads. Men skattevæsenet vil-

,le.så reducere det rådige nettobeløb hos hver en
kelt sejlende med knapt 3000 kr. pr måned. Ende
lig kan vi' se lyset,og NIELS JUEL sejler -med de
andre: store fregatter i STANAVFORLANT. -'Fil
sidst ser vi nogle glade korvetfolk på ~8/BeC!-ch of ,'
Your X-MAS dreams«. Bortset fra det, bliver forsi
debillederne selvfølgelig valgt udfra et kriterie om
at sælge bladet så effektivt som 'muligt. .
Det går rimeligt godt
Glædelig jul.

Sven Voxtorp
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STANDARDFLEX 300

kampklar på alle måder

1. oktober 1999 indtraf den begivenhed, vi alle har ventet
på i adskillige år. En begivenhed der på mere end en måde
viser at man kan stole på systemet og de danske politike
re. De verdenskendte STANDARDFLEX 300 med deres 3
dobbelte verdensrekord har nu fået leveret de sidste brik
ker i det »Første i verden puslespll«, som for altid har æn
dret det at bygge krigsskibe til noget mere fleksibelt og
dermed lettet en mere aktuel flådedeltagelse i krisesty
ringsprocesser - uden at evnen til at deltage i det daglige

O myndighedsarbejde på havet i fredstid nedsætte_s_._

der foretaget typevalg af hvert enkelt
våbensystem til kampmodulet og i
forbindelse hermed gennemførtes
det komplicerede arbejde med sy
stemintegration, der skulle muliggø
re, at hele kampmodulet kan anven
des i et komplekst maritimt kamp
miljø.
Som sømålsmissilsystem valgtes det
kendte HARPOON system, der i ef
fektivitet er blandt de bedste i ver
den. Som luftforsvarssystem valgtes
det lodret affyrende SEASPARROW.

Chefen for Søværnets
Materielkommando's tale ved
overdragelse af 1. kampmodul
til SF300 1. oktober 1999:
Chef, Forsvarsstab, mine damer og
herrer!
På denne særlige festdag i søværnet
er det med tilfredshed og stolthed, at
jeg om et øjeblik kan overdrage sø
værnets første kampmodul til STAN
DARD-FLEX 300 til Chefen for For
svarsstaben.
Det er en særlig professionel til
fredshed, der ligger bag denne over
dragelse, idet dette er resultatet af
mere end 10 års koncentreret arbej
de med at frembringe en uhyre stor
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kampeffekt tilpasset en i sømilitær
målestok særdeles lille og kompakt
kampplatform.
Anskaffelse af kampmoduler til 10 af
vore 14 STANDARD-FLEX enheder
var en erstatning for blandt andet de
6 torpedobåde af SØLØVEN-klas
sen, der allerede i 1990udgik af Flå
dens tal.
Opbygning af prototypesæt af kamp
modulet blev iværksat ved Finansud
valgets bevilling i august 1990. Sø
værnets Materielkommando arbej
dede ud fra de grundlæggende mili
tære krav til et sådant system, der
enkelt fortalt består af en række vå
bensystemer. Over en årrække blev

Søværnet er hermed blandt de første
mariner, der introducerer dette sy
stem, der effektivt kan imødegå så
vel fly som de missiler, der måtte bli
ve affyret mod skibet. Det skal i den
ne forbindelse nævnes , at skydnin
gerne i forbindelse med SEASPAR
ROW systemets godkendelse i
august 1998 var vellykkede, idet
samtlige mål blev nedskudt. Som
passive modforanstaltninger mod
missilangreb valgtes missilvildled
ningssystemet SEA GNAT. I kamp
modulet indgår endvidere tung tor
pedo Type 613. Som en del af kamp
modulet må naturligvis også nævnes
OTO MEIARA 3 tommer kanonen,
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der indgår i flere andre moduler som
standard.
I forbindelse med de tekniske instal
lationer og afprøvninger er der udar
bejdet sikkerhedsanalyse for hvert
enkelt system, og Søværnets Taktik
og Våbenskole har udarbejdet betle
ningsreglementer, hvorefter alle sy
stemer er blevet godkendt til opera
tivt brug.
Alle de nævnet våbensystemer er
standard i søværnet og anvendes i
vore korvetter. Indførelse af kamp
modulet i STANDARD-FLEX 300 er
således et vigtigt skridt på vej mod
den gennemgående standardisering
af materielsystemer, som søværnet
nu over en lang årrække har arbej
det hen imod.
Dette første kampmodul vil nu blive
efterfulgt af 9 andre systemer. De
næste 3 systemer blev iværksat efter
Finansudvalgets godkendelse i juni
1992.2 kampmoduler er færdige in
den nytår og det tredje først i det nye
år.
Finansudvalget godkendte i oktober
1998 opbygningen af de sidste 6
kampmoduler. Med den kapacitet sø
værnet råder over og med normal
produktionstakt kan de forventes
klar i perioden medio 2002-2004.
Det kan for udenforstående synes
som meget lang tid for gennemfø
relse af et sådant program. Det må i
denne forbindelse erindres, at der
har ikke været ubegrænsede midler
til rådighed for udvikling og pro
duktion. Specielt må det nævnes, at
der årligt kun har været afsat be
grænsede midler til gennemførel
sen, der derfor har strakt sig over
en række år. Det er også værd at
bemærke, at kampmodulet er udvik
let og produceret i Danmark ved an
vendelse af søværnets egen tekni
ske ekspertise samt ved anvendelse
af en række danske underleveran
dører. Da projektet iværksattes i
1990 havde en række danske elek
tronikfirmaer opbygget en afgøren
de system- og software knowhow,
der muliggjorde at projektet kunne
gennemføres her i landet. Tiden har
vist, at vi på det sømilitære område
fortsat råder over ekspertise, der
kan frembringe systemer, der ligger
helt fremme i front i teknologisk
henseende.

4
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STANDARD-FLEX-koncepten er ef
ter flere års anvendelse i Flåden nu
for alvor begyndt at manifestere sig.
Udenlandske flåder er ved at få øjne
ne op for de muligheder som danske
søofficerer og vore civile medarbej
dere i søværnet i flere år har påpeget
over for kollegaerne i udlandet. Ale
ne det stigende antal delegationer,
der aflægger besøg til søværnet for
orienteringer om STANDARD
FLEX-koncepten vidner om dette.
Jeg vil her gentage den tak, som tidli
gere har været fremsagt over for alle
de, der har troet på koncepten og har
deltaget i arbejdet med virkeliggø
relsen.
Der skal også lyde en tak til leveran
dører og en særlig tak til personellet
ved Søværnets Materielkommando,
flådestationerne og 2. og 4. Eskadre,
der konkret har sikret at vi i dag står
med et færdigt operativt system, der
er helt igennem afprøvet og klar til
brug.
I de kommende år vil kampmoduler
ne stå til søs klar til indsats hvor og
når det måtte blive nødvendigt. I na
tionale som internationale opgaver,
hvor behovet for moderne enheder,
der kan samvirke direkte med andre
landes flåder er mere og mere på
krævet. Med ønsket om, at kampmo
dulerne til STANDARD-FLEX 300
må tjene søværnet og det danske
samfund i mange år, skal jeg herved

overdrage det første kampmodul til
Chefen for Forsvarsstaben.

Chefen for Forsvarsstaben
sagde derefter følgende:
Det er mig en stor glæde ved denne
højtidelighed i dag at få lejlighed til
at videregive det første STANDARD
FLEX 300 kampmodul til Søværnets
operative Kommando.
STANDARD-FLEX 30o-projektet er
ikke et nyt projekt. Bygningen af de
14 fartøjer og de tilhørende containe
re nu er gennemført over en periode
på 15 år. Disse 15 år har sikret en
konstant positiv udvikling for projek
tet som helhed, idet de enkelte con
tainersystemer, siden den første in
troduktion på selve FLYVEFISKEN
er blevet udviklet og introduceret
under hensyntagen til de tilgængeli
ge midler og de stadigt skiftende
operative og politiske krav. Krav,
som nærmest var umulige at forudse
i 1982, da konceptet blev udtænkt.
Kampenheden afløser WILLEMOES
klassen, som står foran udfasning.
Dette giver anledning til en del over
vejelser. WILLEMOES-klassen be
tragtes af mange som den ultimative
platform med hensyn til kampkraft.
Den har derudover igennem sin ope
rative levetid opfostret et specielt
sammenhold besætningerne imel
lem, et sammenhold, som bunder i
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en dyb fortrolighed med og en stor
tillid til klassens evner og mulighe
der.
Til alle bekymrede vil jeg sige; be
tragt STANDARD-FLEX 300 kam
penheden som en både meget positiv
men også bydende nødvendig vide
reudvikling af WILLEMOES-klas
sen. WILLEMOES-klassener ensbe
tydende med stor kampkraft men
med begrænset udholdenhed; en en
hed, som blev dimensioneret til for
svaret af det danske nærområde.
Derudover er vedligeholdelsen af
WILLEMOES-klassen både dyr og
tidskrævende.
Med kampenheden er der introduce
ret en enhed, som har både kamp
kraft, udholdenhed, selvbeskyttel
sesevne og mindre krævende vedli
geholdelse, hvorved søværnet på
alle områder har introduceret et
fremtidssikret fartøj. Ved overdra
gelsen til operativ brug her i dag kan
enhedsuddannelsen i de komplicere
de tekniske systemer og de operati
ve procedurer begynde for alvor.Jeg
er sikker på, at besætningerne fra
WILLEMOES enhederne inden for
ganske kort tid, når potentialet til ful
de opdages og udnyttes, vil knytte
stærke bånd til enhedstypen. Disse
bånd vil igen være baseret på tillid til
evnerne og de, for denne type en
hed, nærmest ubegrænsede mulig-
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heder. I nær fremtid vil kamp
FLEXerne derved på alle områder
have afløst WILLEMOES-klassen.
Den første kampenhed er et eksem
pel på, hvorledes samspillet mellem
forsvaret og den involverede danske
industri har leveret et fartøj, som i
kraft af det tidløse koncept og de
ombordværende systemer kan begå
sig på både den nationale og den in
ternationale scene.
Med hensyn til den internationale
scene, så er tilliden til kampenheden

stor fra forsvarets ledelses side. Det
te har allerede nu udmøntet sig i til
meldelse til NATO reaktionsstyrker,
og jeg er sikker på, at kampenheden,
i lighed med minerydningsmodulet,
vil bevise sit værd ved førstkommen
de lejlighed. Dette vil, uden tvivl, i
internationale kredse blive opfattet
som endnu et eksempel på Dan
marks ekspertise indenfor dette
unikke koncept.
Slutteligt en tak til Søværnets Mate
rielkommando og de civile samar
bejdspartnere for deres aldrig svig
tende og vedholdende indsats i dette
projekt og tillykke til Søværnets ope
rative Kommando med den nye en
hedstype.
Med disse ord overdrager jeg her
med den første STANDARD-FLEX
300kampenhed til Chefen for Søvær
nets operative Kommando.

Chefen for Søværnets
operative Kommandos
tale ved overdragelse af
1. kampmodul til SF300
til operativ tjeneste den
1. oktober 1999.
Som ansvarlig for søværnet operati
ve aktivitet er det en glæde i dag at
modtage det første komplette kamp
modul til STANDARD-FLEX 300 
FLYVEFISKEN-klassen - klarmeldt til
operativ tjeneste.
For det første fordi det markerer af
slutningen af endnu et af de meget
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komplekse og derfor også langvari
ge udviklings- og implementerings
forløb, der har været nødvendige for
at omskabe FLEX-visionerne til ope
rativ og logistisk virkelighed. I den
sammenhæng er afslutningen på
samme tid også begyndelsen - nem
lig begyndelsen på den fulde operati
ve integration af FLEX-enhederne i
kamprollen. Herfra er det de operati
ve brugeres opgave at tage fat og vi
dereudvikle interne procedurer og
den taktiske doktrin såvel for den
enkelte enheds indsættelse som for
en større gruppes integration i ope
rationer i flådestyrke-ramme - det vil
sige i en Task Group organisation.
Det er vigtigt at vi kommer videre
med dette .
Som det andet er det en glædelig be
givenhed fordi aflevering af dette før
ste kampmodul hurtigt vil følges af
de næste tre - og siden følges op, så
ledes at vi ender med operativ rådig
hed over de i alt 10 sæt våbensyste
mer, der udgør den fastlagte kamp
modulstruktur. Med udfasning af de
10 torpedomissilbåde af WILLE
MOE~klassen som del af det for-

svarsforlig, der sættes i værk fra den
1. januar 2000, er det afgørende for
flådens operative evne, at der tættest
muligt og hurtigst muligt opbygges
en ny effektiv kapacitet på dette om
råde. Det er der nu skabt et system
mæssigt grundlag for, og det er der
udover et grundlag, der også som en
del af forliget, siden udbygges med
den kapacitet, der vil følge med de
nye større enheder - de fleksible
støtteskibe og patruljeskibe - til sø
værnet.
Som det tredje er det glædeligt, fordi
det er endnu et skridt i retning af en
Flåde med vægt på større alsidighed,
større udholdenhed og større mobi
litet - og dermed et skridt i den ud
vikling søværnet selv har peget på
som den rette i en omskiftelig sikker
hedspolitisk og militær situation,
hvor vi fra dansk side ønsker at kun
ne spille en aktiv rolle i bestræbel
serne på at stoppe konflikter og un
derstøtte den sikkerhed, der er afgø
rende for en fredelig bilæggelse af
tvistigheder.
For at have vægt i dette skal man
råde over effektive militære midler -

og STANDARD-FLEX i kampudga-
ven skal være et særdeles effektfuldt O
sømilitært middel, når det bruges
rigtigt.
For at kunne bruges rigtigt skal som
sagt procedurer og doktrin til stadig
hed udvikles og materiellet skal hol
des operativt. Det kræver engageret,
veluddannet og veltrænet personel
i det enkelte skib, på land i Den Mo
bile Logistik Enhed, i de taktiske og
operative stabe, på skolerne og så
naturligvis i hele den virksomhed
som Materielkommandoen står for.
Det er en fælles udfordring og en
fælles opgave. Men den daglige ho
vedaktør er og bliver den ansvarlige
eskadre og besætningen om bord.
Og det er med tryg tillid til den ind
sats, der her vil blive gjort, at jeg her-
med nu formelt videregiver det før- ......J
ste STANDARD-FLEX kampmodul
som det er placeret her i GLENTEN
klar til operativ tjeneste til Chefen for
4. Eskadre og hans personel.

(Udsendte talesedler)

Fotos: NIJU, 2. ESK, KORSØR
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o Et slankere Marinehjemmeværn
med nye opgaver
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Denne artikel er skrevet
af journalist og premier
løjtnant i Marinehjem
meværnet Helle Kolding
og lånt fra Marinehjem
meværnets blad.

De frivillige medlemmer skal
være med til at forme fremtidens
marinehjemmeværn
Det stod fast, da marinehjemme
værnsinspektør Preben Ander
sen og chefen for Hjemmevær
net, generalmajor Ulf Scheibye i
sensommeren sendte en skrivel
se ud til alle flotillechefer og ma
rinehjemmeværnsledere. Heri
stod beskrevet konsekvenserne
af forårets forsvarsforlig printet
sort på hvidt, og hjemmeværnets
- og marinehjemmeværnets che
fer efterlyste nu underafdelin
gerneskommentareL

Store besparelser
På bordet lå det faktum, at for
svarsforliget også betød væsent
lige besparelser rundt om i det
danske forsvar. Og marinehjem
meværnet gik ikke ram forbi
denne gang. Med over 6 millio
ner kroner som et årligt spare
krav, måtte der ske ændringer.
En gruppe arbejdede så i som
meren med et oplæg til disse be
sparelser, og i august måned lå
det parat med et forslag om
blandt andet at spare syv flotiller
væk, afhændelse af syv fartøjer
og en reduktion af personalet
ved de to marinehjemmeværns
distrikter.

Slipshavn bevares!
Til gengæld lykkedes det grup
pen ved en følelsesladet red
ningsaktion at sikre marinehjem
meværnets skole på Slipshavn,
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der ellers allerede i foråret havde
»fåetkniven«.
I september måned blev grup
pens endelige oplæg så udsendt
til alle flotillecheferne for at de,
sammen med deres flotiller kun
ne være med til at tygge på for
slagene og give dem deres kom
mentarer, samtykke eller afslag.

De frivillige skal inddrages
i spareprocessen
Det er vigtigt at understrege, at
vi netop ønsker de frivilliges akti
ve medvirken i denne proces, og
at vi prioriterer de frivillige med
lemmers mening meget højt, si
ger chefen for Marinehjemme
værnsdistrikt 1, kommandørkap
tajn Kurt Verner. Han tilføjer, at
en så voldsom besparelse som
den marinehjemmeværnet er
blevet underkastet på landsplan,
selvfølgelig ikke kan gå upåagtet
hen, og heller ikke smertefrit 
Derfor er det så vigtigt, at alle
kan følge med i, hvad der sker,
og har mulighed for at blande sig
i debatten og udforme den ende
lige løsning, siger Kurt Verner. 
Det gælder jo marinehjemme
værnets fremtid og vores fremti
dige mulighed for at løse vore
opgaver bedst muligt, tilføjer
han.

Storflotille i Nordjylland:
HVF Vendsyssel
I oplægget, der blev sendt til de
bat, var der sat navn på de flotil
ler, som udvalget skønnede,
bedst kunne undværes i den sto
re sammenhæng. For Marine
hjemmeværnsdistrikt l's ved
kommende betød det, at de tre
nordjyske flotiller, Skagen,
Hirtshals og Frederikshavn, skal
slås sammen til en stor fælles flo
tille med navnet HVF Vendsys
sel. Her vil besparelsen betyde
to flotiller og to fartøjer væk.

Samtidig kunne man bruge »År
hus-modellen- til at lade flotiller
ne i Horsens og i Vejle-]uelsmin
de være fælles om et fartøj. Her
ved udspares yderligere et far
tøj.
Som »gulerod« skal den nye flo
tille så have et nyt fartøj af 800
klassen, så snart det er praktisk
muligt.

De øvrige reduktioner
De øvrige reduktioner vil ske
ved sammenlægning af Fåborg
Ærø eller Ærø-Svendborg, samt
ved sammenlægninger i fire syd
sjællandske flotiller og på Hol
men ved København. Ved sam
menlægninger, fjernelse af fartø
jer - og ved blandt andet at redu
cere antallet af nødvendige loka
ler, kan marinehjemmeværnet
spare 5,1 million kroner.

Den slankede organisation
Tilbage står så opgaver og frem
tidsvisioner og venter på den ny
slanke-organisation.
Mange af disse opgaver skal for
handles lokalt, hvor nye større
områder, i tæt samarbejde med
søværnet omkring bl.a. SAR og
bevogtninger ligger og venter på
aftaler.
Alt i alt en masse nyt og spæn
dende, der skal med ind i det nye
årtusinde, efter først at have væ
ret sendt til høring i august - sep
tember, behandling ved Di
strikts- og Marinehjemmeværns
rådsmødet i oktober, forelæggel
sen for hjemmeværnsledelsen i
samme måned og endelig afgø
relse i november.

Helle Kolding
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Plan for gennemførelse ~f

8

Forsvarsministeriets
Pressemeddelelse af
28. oktober 1999

Gennem de sidste fem måneder har
forsvaret arbejdet med at planlægge
hvordan det nye forsvarsforlig skal
gennemføres i praksis. Nu er den en
delige køreplan på plads - godkendt
af regeringen og forligspartierne.
Forsvarsforliget for perioden 2000
2004, som blev vedtaget af regerin-
gen med Venstre , Det Konservative V
Folkeparti, CD og Kristeligt Folke
parti den 25. maj betyder, at vægten i
dansk forsvar forskydes fra mobilise-
ring til krisestyring og vægt på reak
tionsstyrker. Kapaciteten til interna
tionale operationer styrkes, større
mobilitet prioriteres og der gennem
føres investeringer i nyt materiel for
12 milliarder kroner.
Planen for den endelige implemente
ring af forsvarsforliget indeholder en
række mindre justeringer i forhold
til den oprindelige forligstekst, men
de overordnede politiske og økono
miske rammer er uændrede.

10 millioner
yderligere besparelse
Den samlede bruttodriftsbesparelse O
ved fuld gennemførelse forventes at
blive på cirka 1.620mio. kroner pr. år
mod godt 1.610 mio. kroner i det op
rindelige grundlag for forliget. Som
nævnt anvendes en betydelige del af
disse midler til forøgede materielin
vesteringer samt til at styrke reakti
onsstyrkerne og aktivitetsniveauet i
forsvaret. Vedfuld gennemførelse vil
forsvarsrammen være reduceret med
cirka 450 mio. kroner i gennemsnit
pr. år i forhold til nu.
Den samlede reduktion af fastansat
te bliver ved fuld implementering på
knap 3.400 årsværk, omkring 200
årsværk mindre end beregnet. Ud
gifterne til personelrelaterede tiltag
har vist sig at være mindre end oprin- O
deligt skønnet Udgifterne forventes
at blive på lidt under 630 mio. kroner
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forsvarsforliget på plads
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mod tidligere skønnet godt 860 mio.
kroner.
Ud af dette mindreforbrug på om
kring 230 mio. kroner anvendes cir
ka 160mio. kroner ekstra til byggeri.
Byggeudgifterne forventes at beløbe
sig til godt 1.290 mio. kroner, hvor
det oprindelige skøn var på godt
1.130mio. kroner.
I hæren opretholdes depotområdet i
Kalby Ris og Fredsskov, og kamp
vognsværkstedet samt saddelmager
og våbenværkstedet fastholdes indtil
videre her. Derved spares betydeli
ge investeringer i Slagelse. I Vor
dingborg etableres,Det Danske In
ternationale Logistik Center' forkor
tet DANILOG, mens drivmiddeldeta
chementet opretholdes i Farum.
På Haderslev Kaserne placeres sta
ben for Danske Division, stab og
stabskompagni for 1. Jyske Brigade,
stab og stabskompagni for 3. Jyske
Brigade, 5. Telegrafbataljon og Sles
vigske Musikkorps. Desuden flyttes
staben for Telegrafregimentet fra
Ryes Kaserne til Biilows Kaserne.
For værnepligtige i opklaringsenhe
der nedsættes værnepligtstiden fra
11 til 10 måneder, mens værnepligti
ge i telegraftropperne får forlænget
tjenestetiden fra 8 til 9 måneder.

Reduktion af Grønlands
Kommando stilles foreløbigt
i bero
I søværnet udfases FAXE-klassen i
konsekvens af udfasningen af WIL
LEMOES-klassen og projektet ved
rørende flytning og reduktion af
Grønlands Kommando stilles forelø
bigt i bero. I flyvevåbnet tilpasses re
duktionen af vedligeholdelseskapa
citeten til at producere flyvetimer til
F-16, så den svarer til behovet ved
fuld pilotbemanding. Endelig foreta
ges der mindre tilpasninger af For
svarets Værnepligt og Rekruttering
samt Forsvarets Sundhedstjeneste.
Lokalforsvarsregion Fyn og Sydjyl
land placeres på Odense Kaserne,
mens Højstrup anvendes til indplace
ring af hjemmeværnsdistrikt og an
dre hjemmeværnsenheder. Lokal-
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Projekt Bygge-og Tidsramme Personel reduktion
anlægsarbejder

Hoveddepot Vemmetofte nedlæg- Derer ingenbygge- og an- Depotetforventes materiel- ca. 19 årsværk
ges, og materiellet overføres til an- lægsarbejder forbundet med og personelmæssigt at være
dre hoveddepoter. Besparelse ved projektet. rømmetden 1. januar2000.
fuld implementering er ca. 6 mio.
kr. pr. år, Reduktion indenfor fast-
ansatte er.

Reduktion af søværnets logistiske Derer ingen bygge- og an- Personelreduktionen finder ca. 230 årsværk, -108 års-
fredstidsstøttestruktur som konse- lægsarbejder forbundet med stedløbende overhele imple- værk i København ved Søvær-
kvens af planlagte strukturmæssige projektet. menteringsperioden fra den netsMaterielkommandos
reduktioner i den operative struktur. 1. januar2000 til udgangen Centralledelse. Marinestation
Besparelse vedfuld implementering af år 2003 Holmen og Nyboders Kom-
er ca. 70 mio. kr. pr. år, mandantskab, en reduktion

på 47 årsværk vedFlådesta-
tion Korsør samten redukti-
on på 75 årsværk vedHåde-
stationFrederikshavn.

Opretholdelse af 3 ubåde. Besparel- Derer ingen bygge- og an- Personelreduktionen forven- ca. 4 årsværk
sevedfuld implementering er ca. 6 lægsarbejder forbundet med tesgennemført primo 2000.
mio. kr. pr. år projektet.

Reduktion af bemandingen inden Derer ingen byggeog an- Ved udgangen af år 2000 ca. 8 årsværk,
for Søværnets operative Komman- lægsarbejder forbundet med
dosrnyndlqhedsornråde.. 2 mio. projektet.
kr. pr. år

Nedlæggelse af Sundets Marinedi- Bygge- og anlægsarbejdet, Landområdet kanovergives er ca. 46 årsværk
strikt, Stevnsfort og sødefensionsaf- der omfatter etablering af til Forsvarets Bygningstjeneste
snittene. Besparelse vedfuld imple- indhegning og overvågning ved udgangen af år 2000.
mentering er ca. 16 mio. kr. pr. år, af eksisterende radar- og ra-

dioantenner på Stevns, ca. 5
mio. kr.

Udfasning af WILLEMOES-klassen, Derer ingen bygge- og an- 1. oktober 2000. ca. 101 årsværk og indenfor
inspektionsskibet BESKYTTEREN, to lægsarbejder forbundet med værnepligtige ca. 12 årsværk,
minelæggere af FALSTER-klassen og projektet. Depersonelmæssige redukti-
FAXE-klassen. oner følgersnarest efter ud-

fasningen af enhederne.

Besparelse vedfuld implementering Derer ingen bygge- og an- vedudgangen år 2000 er ca. 41 årsværk
er ca. 88 mio. kr. pr. år, lægsarbejder forbundet med
Besparelse ved Søværnets Skoler. projektet.
Besparelse vedfuld implementering
er ca. 11 mio. kr. pr. år,

Sikringsenheder til bevogtning og Derer ingen bygge- og an- den 1. januar2000. for værnepligtige er ca. 97
nærforsvar af søværnets landbase- lægsarbejder forbundet med årsværk
rede bevogtningsobjekter baseres projektet.
fremover på enheder fra militærre-
gionerne. Besparelse vedfuld im-
plementering er ca. 17 mio. kr. pr.
~r

Justering i antalletaf eskadrestabe. Derer ingenbygge- og an- Justeringen af eskadrestruk- ca. 2 årsværk
Besparelse vedfuld implementering lægsarbejder forbundet med turen vedHådestatlon Korsør
er ca. 0,5 mio. kr projektet. forventes gennemført den 1.

juli 2000.Justeringen af
strukturen vedFlådestatton
Frederikshavn, herunder oqså
de personelmæssige redukti-
oner, forventes gennemført
vedudgangen af år 2003.

o

o

o
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forsvarsregion Sjælland og Lolland
Falster placeres i hovedbygningen
på Ringsted Kaserne sammen med
Marinedistrikt 2 og Flyverhjemme
værnsdistrikt 3.
Forsvarsministeriet vil snarest i hen
hold til planlovgivningen sende en
overordnet beskrivelse af projekter
ne samt de hertil knyttede justerin
ger i antallet af arbejdspladser i hø
ring ved berørte amter.
Vi gør lige opmærksom på at teksten
til forsvarsforliget »Aftale om forsva
rets ordning 2000-2004« kan hentes
på Forsvarsministeriets hjemmeside
på internetadressen: www.finn.dk
Til forliget hører nu også en detalje
ret køreplan, der for søværnets ved
kommande ser således ud:

Divert
Course
••••••••••••••••••

Believe it or not, this is
the transeript of an actu
al radio eonversation
between a US Navy Ship
and Canadian authorities
off the eoast of New
foundland in Oetober
1995. Radio eonversation
released by Chief of Na
val Operations 10/10/95.
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Generelt
Beskrivelse af den overordnede tids
plan for implementeringen af projek
terne indeholdt i aftalen om forsva
rets ordning 2000-2004.
De bygge- og anlægsmæssige for
hold vil blive valideret i forbindelse
med udarbejdelsen af programoplæg
for de enkelte bygge- og anlægspro
jekter, hvilket for størstedelen af pro
jekternes vedkommende forventes
tilendebragt med udgangen af første
kvartal 2000. Færdiggørelsen af de
forudsætningsskabende bygge- og
anlægsarbejder er i de fleste projek
ter afgørende for, i hvilken takt pro
jekterne kan gennemføres. De her
anførte oplysninger om tidspunkter
og perioder for gennemførelsen af

US ship:
Please divert your Course
0.5 degrees to the south
to avoid a collision.

Canadian Reply:
Recommend YOU

divert YOUR Course
15 degrees to the south

to avoid a collision.

de enkelte projekter er således tenta
tive og vil blive justeret løbende un
der implementeringen. I det efterføl
gende beskrives de enkelte struktur
tilpasningsprojekter kort, hvorefter
den implementeringsmæssige tids
plan anføres.

Søværnet
Projekterne inden for søværnets om
råde består af en række primært en
keltstående projekter. Den samlede
besparelse inden for søværnets om
råde er på ca. 216 mio. kr. pr. år. Den
samlede bygge- og anlægsinveste
ring er på ca. 5 mio. kr., og årsværks
reduktionen er på 451 faste årsværk
samt 109 værnepligtige årsværk.

•Fotos: NIJU

US ship:
This is the Captain
of a US Naval Vessel.
I sav again.
Divert your Course.

Canadian Reply:
No, I sav again,

YOU dlvert YOUR Course.

--

US ship:
This is the Aircraft Carrier
USS Missouri.
We are a large warship
of the US Navy.
Divert your Course NOW.

Canadian Reply:
This is a lighthouse.

Your Call.

DETVAR JULESÆTTERNISSEN.
DER VARPÅ SPILI
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Tordenskiold i Frederikshavn

Overværkmester Arne Haugaard, Skibs & Maskinsektionen,
Flådestation Frederikshavn tog i 1976 et initiativ, der siden
har blomstret og skabt mange nyttige kontakter mellem
byen og Flådestationen i Frederikshavn, for slet ikke at tale
om de mange gode og vel også inspirerende stunder, der er
tilbragt mellem søofficerer og civilt ansatte - under hans
minde og ånd, der er æret ved en Tordenskioldbyste over
baren i en del af opholdslokalerne i cafeteriabygningen.
Ved Tordenskioids 300 års fødselsdag i 1990 blev udgivet en
smuk lille bog om emnet. Det er med baggrund i denne,
sammen med aktuelle oplysninger fra selve initiativtageren
og næstformanden for officersklubben, orlogskaptajn Nep
per, nedenstående artikel er frembragt.

Lidt om historien
- Tyskerne kom først
Der er ikke mange, der til dagligt går
rundt og tænker på, at det var tysker
ne, der anlagde de første militære
anlæg ved Fladstrand - som Frede
rikshavn hed oprindeligt. Nej, det er
ikke bunkerne i Pikkerbakkerne vi
taler om, men Nordre Skanse som
blev anlagt under den tyske besæt
telse afJylland i 1627til 29 - en følge

af at Christian den Fjerde ville be
stemme nede i den lidt sydligere del
af Europa. Senere blev fæstningsan
læggene forstærket med henblik på
at dække det hul der opstod ved ta
bet af Skåne, Halland og Blekinge på
den anden side af Kattegat og Ska
gerrak med henblik på at opretholde
Norgessejladsen - til den anden del
af Dobbeltriget.
Fladstrands fortrinlige naturhavn

med dens udmærkede forsyningsev
ner og befæstningsanlæg var det ide
elle sted for den dansk/norske flå
des og Tordenskiolds bestræbelser
på at bevare det absolutte søherre
dømme i disse strategisk vigtige far-
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vande. Uden at komme ind på alle
detaljerne kan man med megen ret
påstå, at begivenhederne i denne
sammenhæng - og specielt under
den store nordiske krig - var nogle
af de vigtigste i rækken, der holdt
sammen på Rigsfællesskabet i 400år.
At Frederikshavns beliggenhed sta
dig, i vort århundrede, er strategisk
vigtig, beviser de store militære an
læg besættelsesmagten under An
den Verdenskrig lod opføre i områ
det. Senere kom NATO til med store
byggeprojekter. Det blev til både flå
destationen og de store forsyning
sanlæg - »krudt, kugler og brænd
stof«.

Inspirationskraft både til den
norske og den danske flåde
Men tilbage til Tordenskiold, hvis
personlige historie læseren vel kan
udenad, måske fra den skillingsvise
på 48vers, der kunne købes i Køben
havn efter hans død. »Jeg vil sjunge
om en helt«- og så videre. Han er en
af de få helte i Danmarkshistorien,
der har fået lovtil at forbliveen rigtig
og uforfalsket helteskikkelse. Der er
naturligvis mange hager ved billedet
- med hollandsk/norsk fader, men
sønderjysk moder - fra Trondheim.
Ikke desto mindre har billedet nok af
inspirationskraft både til den norske
og den danske Flådes personel og
flere selskaber for venner af ham.
Her i Danmark er der to, hvoraf det
ene i Frederikshavn er det mindst
højtidelige. Som sagt var det oprin
deligt tænkt, som en måde at udvikle
kontakten til byen Frederikshavn,
men i kraft af de efterhånden mange
betydningsfulde personer, der er ble
vet udnævnt som »Tordenskiold
ven« er det en slagkraftig venne
kreds. Det bevistes med stor tydelig
hed, da man fejrede 300året for helt
ens fødsel. Det var »rimeligt let« at
rejse de nødvendige midler til en sta
tue og udgivelse af en bog. Statuen
står efter en storslået indvielsesfest,
der greb næsten hele byen, på et af
de steder, hvor Peter Wessel med
sikkerhed færdedes - på vej til og fra
sit hus i Fladstrand.
For de tiloversblevne midler beslut
tede man at oprette Tordenskields-
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fonden, som hvert år uddeler priser
til unge lovende talenter indenfor sy
stemet og skoleskibet Danmark.

Hvordan man udnævnes
som ven af Tordenskiold
Der ligger ikke noget på tryk om ud
pegningen af venner af Torden
skiold, andet end det som er nedfæl
det i referater fra Officersklubbens
bestyrelsesmøder, som er den be
stemmende myndighed for hvem,
der skal udnævnes.
De første venner af Tordenskiold
blev udnævnt i 1976, som omtalt ud
fra et initiativ af Overværkmester
Arne Haugaard, Skibs & Maskin
sektionen, der skulle skabe en form
for kendskab til flådestationen i byen
og landsdelen. Siden har det så ud
viklet sig til at blive den begivenhed i
byen som alle, der betyder noget, ab
solut skal med til. Ved sidste fødsels
dag deltog langt over 200 personer.

Orlogskaptajn Nepper ved roret i klubben

Normalt udnævnes
der 3 venner,
• En person der er landskendt.
• En person der er fra lokalsamfun

det.
• En person der er fra systemet, mi-

litær eller civil.
Udnævnelsen sker hvert år på sø
heltens fødselsdag, der holdes en
tale for hver ven, med begrundelse
for udnævnelsen, og vennen får et
anker i kæde som symbol på værdig
heden, et diplom og slår til sidst sit
navneskilt fast på et gammelt spant
fra et afTordenskiolds skibe.
Og efter det ceremonielle udtales de
forløsende ord: så går hele selskabet
over til ukontrolleret samværd.
Man må håbe at samværet mellem
byen og søværnet kan udvikle sig til
gavn for begge i det næste årtusinde
- både kontrolleret og ukontrolleret!

RED

Fotos og tegn ing: RED
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Simulation i fremtiden
- og operative forberedelser

Behov for simulation og operativ forberedelse.
Dagligdagen i søværnet med mange og forskellige opga
ver kræver grundig uddannelse, herunder bl.a. uddannelse
ved anvendelse af simulation. Simulation sparer tid og res
sourcer, men ikke mindst gives mulighed for at afprøve
ideer, procedurer og metoder uden store og eventuelt dyre
omkostninger. Simulation kan tillige give erfaring på om
råder, som ikke umiddelbart er tilgængelige i forbindelse
med den daglige sejlende tjeneste. Indøvelse af færdighe
der i forhold og situationer som ikke eller kun delvist kan
trænes til søs er til stadighed en afgørende faktor som
nødvendiggør at der anvendes simulation i uddannelserne.

Konsol 1, STANDARD-FLEX 300

Kontrol rummet, hvorfra det hele styres

14

Large screen display-et

Forberedelse til opgaveløs-
ning i internationalt regi --..)
Virkeligheden og det operative miljø
omkring os, og derved omkring hele
søværnet, er i stadig forandring.
Det, vi gjorde i går, kan meget vel
ikke anvendes i morgen; eller sagt
med andre ord; opgaverne ligner
hinanden, men selve opgaveløsnin-
gen kan være meget forskellig.
Med det nye forsvarsforlig - og med
det en højere prioritering afdet inter
nationale engagement, er der i stør
re grad end tidligere behov for hurti
ge omstillinger og forberedelse til
opgaveløsning i internationalt regi.
Et højt indsatsberedskab for delta
gelse i internationale opgaver giver
ikke megen tid til forberedelse forud
for en indsættelse. Tid og ressourcer
til sejl-og øvelsesdage er tilligeknap- ..J
pere og knappere , og i fremtidens
søværn med få større enheder, spås
det ikke at situationen bliver meget
lettere. Få enheder af en speciel
skibstype kan meget sandsynligt be-
tyde, at den aktuelle enhed forud for
en indsættelse ikke kan disponeres
til operative forberedelser på grund
af materielmæssig klargøring inden
en afsejling tiloperationsområdet.
Hvorledes forbereder besætningen
sig så?
Svaret er at denne problemstilling
forstærker og aktualiserer behovet
for simulationskapacitet yderligere .

Standardisering i søværnet
hjælper til
Søværnets stigende grad af standar- -..)
disering hjælper ikke kun på det ma-
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terie1mæssige og logistiske område,
men tillige på uddannelses- og simu
lationsområdet. Man kan med færre
og næsten ens operative systemer i
søværnet sprede den vedligeholden
de uddannelsesbyrde på flere enhe
der. Der er derfor ikke mere så stort
et behov for de mange forskellige ty
per af simulationsudstyr. Imidlertid
kan det hjemlige operative miljøikke
tilgodese samtlige forberedelser til
en international opgave, som jo kan
dække et opgavespektrum fra egent
lige krigsmæssige operationer til
mere fredelige operationer som kata
strofehjælp. Alt sammen i operative
miljøer,der i forhold til nærområdets
er meget forskellige.
Der er således fremdeles et behov
for at kunne træne i nye operations
typer i andre operative miljøer end
det danske - gennem simulering.
Med den stigende standardisering

Helicopter »modellen«

er det blevet muligt at lægge flere
kræfter i, at det anvendte simulati
onsudstyr kan træne besætninger og
enheder mere specifikt i de situatio
ner og det miljøde skal indsættes i.

Teknologien hjælper til.
Udviklingen inden for informations
og kommunikationsteknologi går
stærkt. Man kan i dag, for relativt få
midler,ved hjælp afmoderne simula
tions- og uddannelsesudstyr simule
re forhold og situationer, som det for
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blot få år siden var umuligt at nærme
sig.
Interaktiv simulation, som forbinder
skoler indbyrdes eller skoler og ski
be, er i dag teknologisk udviklet og
øger muligheden for simulering af
operationer med og mellem flere en
heder i havn - endda placeret på geo
grafisk forskellige steder. De større
nationer i NATO med USAi spidsen
gennemfører allerede simulation
mellem uddannelses institutioner på
dette niveau både nationalt og ind
byrdes landene imellem.
Som det er hensigten i SøvÆR
NETS OVERORDNEDE SIMULATI
ONSPOLITIK (SOKBST 388-1 skal
ikke med) kan et simulationscenter,
eksempelvis AIS, med moderne si
mulationsudstyr afspille og styre et
virkelighedstro scenario, således at
enheder i havn vil kunne gennemfø
re øvelser med flere enheder (Har
bour Practice Programme (HPP».
Ligeledes vil i fremtiden et samarbej
de med hæren og flyvevåbnet Ooint
Operations) tillige kunne indøves
igennem simulation, når disse værns
trænere forsynes med interaktive si
mulations faciliteter. Dette er i øvrigt
også er nødvendigt for de nye skibes
vedkommende.

Fremtidens simuleringsbehov.
For at styre udviklingen i søværnet
inden for simulationsområdet, har
Chefen for Søværnets operative
Kommando og Chefen for Søvær
nets Materielkommando nedsat en
styringsgruppe for simulation i sø
værnet (STYSIM). Søværnets Tak
tik- og Våbeninspektør (TVI) er for
mand for styringsgruppen. Styrings
gruppen har til formål at klarlægge
søværnets fremtidige behov for si
mulation og fremsætte forslag til pro
jekter for at tilgodese disse behov.
Simulation på de højere niveauer,
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Helicopterens »indrnad«

som Ioint-, Task Group- og/eller
eskadretræning kan gennemføres på
PC-og serverbaserede løsninger, via
programmer, som er under løbende
udvikling. Herved kan træning gen
nemføres over forsvarets integrere
de informations-netværk (FIIN) på
almindelige PC'ere. Endvidere kan
træningen på sigt gennem stimule
ring af operative udstyr også styres/
ledes ved en sammenkobling med
søværnets simulationscenter.
Det er yderligere blevet anbefalet,
indenfor simulations policyen, at
styrke en udvikling af Command
Team træningen igennem anskaffel
se af dertil egnet simulationsudstyr.
Sammenfattende kan en udvikling af
den fremtidige simulation i søværnet
med fordel starte i et system, der
skal kunne kobles sammen i en kon
tekst, der i højere grad end tidligere,
skal tilgodese behovet for at kunne
operere såvel internationalt (mobilt)
som regionalt i forskellige sammen
hænge. Ved både individuel træning
og uddannelse, såvelsom i hold, in
denfor systemkendskab, taktik og
procedurer kan man gennem simula
tion udvikle den viden og de færdig
heder samt holdninger, der er nød
vendige for at opnå en tilfredsstillen
de effektivitet. Det der fører til den
ønskede grad af professionalisme og
parathed.

Analyse af træneren på AIS
I tilknytning til arbejdet i STYSIM
har Søværnets Materielkommando
indgået kontrakt med Danish Mariti
me Institute (DMI) og iværksat en
analyse af træneren på AISmed hen
blik på at bestemme hvilke veje man
teknologisk kan vælge på baggrund
af trænerfaciliteternes nuværende
potentiale, når man endeligt skal
tage beslutning om trænerens videre
udvikling. Analysen forventes at
foreligge ultimo 1999.
Alt i alt er det en spændende tid, vi
bevæger os ind i på simulationsom
rådet. Udviklingen bidrager til, at
mulighederne indenfor simulation
øges samtidig med, at begrænsnin
gerne mindskes.

AIS

Alle fotos: AIS
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østersøen tur/retur og tilbage igen

Om MØENs deltagelse ved
den lettiske flådes 80 års ju
bilæum. I samme togt var
skibet også platform for
den danske deltagelse i
Nordisk Kadet-idrætsstæv
ne '99, men denne del er
behandlet i et tidligere
nummer af bladet.

En hyppig gæst i østersøen
Minelæggeren MØENvar i perioden
26.juli til 13. august en hyppig gæst i
Østersøen i forbindelse med en tre
ugers sejlads, der bragte skibet og
besætningen på besøg i både Fin
land og Letland.
Sejladsen påbegyndtes, som vanligt,
mandag formiddag fra Flådestation
Frederikshavn. Skibet var blevet
klargjort efter et værftsophold i LEA
VEX-perioden (sommerferien). Der
var mødt en del nye (og enkelte
»gamle«) besætningsmedlemmer,
som skulle on the job trænes om
bord. Endvidere skulle der under
vejs afvikles instrumenteksamen for
11 operative kadetaspiranter fra Sø
værnets Officersskole. Tre tekniske
kadetter skulle på praktikophold i
teknik-divisionen. »Toppen på kran
sekagen« af de midlertidige besæt
ningsmedlemmer var dog Doc og
»pastoren«, alias doktor Lars Bech
fra Forsvarets Værnepligt og Rekrut
tering og orlogspræst Eigil Bank
Olesen fra Holmens kirke. Det ska
ber altid en særlig stemning, når der
er medicinske og gejstlige eksperter
om bord!

Lært lidt om
farvandsgeografien
Første punkt på ugeøvelsesprogram
met var undersøgelse og fejlretning
af skibets kompasser og radiopejle
re. Dette blev gennemført af Naviga
tionsmester Skjøth ved omsvajning i
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Solopgang m. Letlands kystlinie. Foto: MØEN

farvandet ud for Frederikshavn. Ef
ter flere timers snurren rundt havde
Skjøth fået indsamlet nok data til ud
færdigelse af de lovbefalede korrek
tionstabelIer, og han blev herefter sat
i land.
MØEN begyndte nu sin forlægning
mod Sundet og Østersøen i klart og
solrigt sommervejr. På det første
stykke i det nordlige Kattegat fik
Doc lært lidt om farvandsgeografien
i de danske farvande. Det gik blandt
andet op for ham, at farvandet mel
lem Læsø og Vendsyssel ikke er Sto-

Solopgang i østersøen. Foto: MØEN

rebælt. I løbet af eftermiddagen og
aftenen lagde vi Jylland, Anholt og
Kronborg bag os og passerede kort
efter midnat Københavns Red og lidt
senere Drogden .
Tirsdag formiddag bød på en forfri
skende dukkert i Østersøen ud for
Hammeren på Bornholm, hvor ski
bet var ankret op for »baderulle«,
Derfra rundede vi Bornholm i en
halv sømils afstand. Det sidste be
sætningen så af Danmark i denne
omgang var, da MØEN midt på efter
middagen passerede norden om Ert
holmene, hvorefter kursen blev sat
nordøstenover. Herfra fulgte halvan
det døgns forlægning på stort set
den samme kurs. De eneste afbræk
var et par timers bjærgernærsøvelser
og en usædvanlig boarding af en til
syneladende herreløs sejlbåd.

Sejlbåden fandt en
cirkel at sejle rundt i
Båden lå og drejede rundt om sig
selv midt ude i Østersøen, og der var
ikke tegn på livom bord. MØENs lil-
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le gummibåd blev sat i vandet, og
minebefalingsmanden »boardede«
dernæst sejlbåden. Da han piftede
ned i cockpittet, dukkede en søvn
drukken og forvildet finne op af ka
hytten. Det viste sig, at finnen havde
koblet autopiloten til for at sove, men
da han sov over sig, slog autopiloten
fra igen, hvorefter så sejlbåden fandt
en cirkel at sejle rundt i. Finnen tak
kede for opmærksomheden/væk
ningen og fortsatte derefter mod
Helsinki, som var hans oprindelige
mål!
Dagen inden ankomst til Finland fik
vagtchefen, straks efter udskejning,
travlt med at udregne en kurs og
fart, der kunne give en relativ vind på
nul, således at der kunne afholdes
gudstjeneste under åben himmel.
Der blev lydt med skibsklokken, kir
kestanderen blevhejst og orlogspræ
sten holdt en god og stemningsfuld
»open air« gudstjeneste på agter
dækket.
Kadetstævnet i Finland har sin egen
historie, hvori MØEN deltog med
stor hæder, som det perfekte hjem
og hvilebase for de danske deltage
re. Det kan man som sagt læse om i
nummer 3/99 af dette blad - beskre
vet af en af kadetterne selv. Vi går
derfor direkte over til at omtale den
lettiske flådes SQ-års jubilæum

Den lettiske flådes
SO-års jubilæum
Efter en natsejlads ind til Rigabugten
og en kort ankring ud for Riga ind
ledtes flådeparaden for den lettiske
flådes SO års jubilæum, der blandt
mange andre ting på førstedagen
omfattede salut fra det lettiske skib
VETRA og en flotblomsterceremoni.
Herefter parademæssig sejlads ad
floden Daugava til hovedstaden
Riga.
Formationen bestod foruden MØEN
affartøjer fra Finland, Estland, Litau
en, Tyskland, Polen og værtsnatio
nen Letland. Alt forløb planmæssigt,
og MØEN med besætning tog sig
godt ud ifølge Chefen for 3. Eskadre,
som deltog i flådeparaden ombord i
VETRA sammen med øvrige invite
rede VIPs. De følgende godt tre da
ges righoldige program gav alle mu
ligheder for at opleve Riga og møde
befolkningen der. Der blev naturlig
vis også tid til møder med diverse

SØVÆRNSORIENTERING NR. 5 • DECEMBER 1999

honoratiores og kolleger fra de an
dre skibe.

MØENs parademæssige
udhaling
Arrangementerne omfattede også
gudstjeneste i Domkirken. Der var
sightseeing, museumsbesøg, baller
for både menige og officerer, fyrvær
keri. En flot parade og march til
Domkirkepladsen manglede heller
ikke i udfordringerne til besætnin
gen. Det var da også med slet skjult
tilfredshed, at chefen modtog den
engelske militærattaches anerken
dende bemærkninger til MØENs pa
rademæssige udhaling og fremtræ
den.
Uden forhåbentligt at træde arrangø
rerne for nær, var dog den største
oplevelse i Riga de mange smukke 
på grund af sommervarmen let på
klædte piger - og de billige øl på de
mange fortovscafeer.

Nordisk kadetidrætsstævne indmarch. Foto: SOS

Kajgade i Riga. Foto: MØEN

Heller ikke i Riga svigtede besætnin
gen, skønt der forekom en enkelt
ubehagelig oplevelse. En af folkene
blev den ene aften slået ned af
ukendte gerningsmænd og frarøvet
tegnebog m.m., midt på åben gade
og det til trods for at han havde holdt
sig i den del af byen, som ifølge for
bindelsesofficeren skulle være sik
ker. Den overfaldne var forståeligt
nok stærkt chokeret efter overfaldet.
Glædeligvis har han siden modtaget
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Paraden afgår fra kajområdet. Foto: Rie Dalqård, SOK

de fleste af de stjålne papirer retur
fra det lettiske politi og vilformentlig J
slippe uden varige men.
Onsdag var der planmæssig afgang
fra Riga - denne gang med endnu et
nyt hold kadetter samt to censorer til
den forestående instrumenteksa
men ombord, som blev afholdt da
gen efter. Allebestod deres eksamen
med smukke resultater og censorer
ne og kadetter blev sat i land en
route Flådestation Frederikshavn.

De hjemlige Pikkerbakker
Fredag formiddag fik MØEN atter
de hjemlige Pikkerbakker i sigte, og
resten af dagen var der hektisk akti
vitet for at få skibet gjort klart til
DANEX 99, der startede den følgen
de mandag. Men det er en helt anden
historie.

MØEN

NATO i Danmark
BALTAP i dag - Joint Command Northeast i morgen

Denne artikel er skrevet af
viceadmiral Knud Borcktil
Forsvarssamarbejdets tekst
blad i anledning af NATO 50
års jubilæet, men er stadig
aktuel, idet vi i år 2000 får
et nyt navn på NATO i Dan
mark.

Ved et jubilæum er der tradition for
refleksion over både fortid og frem
tid - ofte med god grund vil jeg
mene. Det er i historiens lys, fremti
den formes. 1999markerer ikke ale
ne et historisk jubilæum. 1999 er
også året, hvor jubilaren gennemgår
større forandringer end nogensinde
før med henblik på fremtiden.
En nærliggende refleksion over for
tiden, som de fleste synes enige om,
er, at NATO har været en succes.
Den Kolde Krig endte uden væbnet
konfrontation. Det var NATOs oprin
delige mål. Dette mål blev opfyldt.
Enhedskommandoen i Karup, Allied
Forces Baltic Approaches (BAIr
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TAP), har siden 1. juli 1962været et
led i NATOs militære kommando
struktur. BALTAP blev dengang op
rettet med det hovedformål at etable
re, fastholde og styrke samarbejde
og koordination mellem især danske
og tyske styrker i et samlet NATO
forsvar af Danmark og Nordtyskland
med tilstødende farvande og luft
rum, der tilsammen var et frontlinie
område i Den Kolde Krig. Siden 1962
er kommandoen og dens stab flere
gange blevet tilpasset i struktur og
størrelse i takt med situationens be
hov
I dag omfatter BALTAPs geografiske
ansvarsområde Danmark, Slesvig
Holsten og Hamburg nord for Elben,
hele Østersøen, de danske stræder,
dele af Skagerrak, dansk territorial
farvand i Nordsøen samt luftrummet
over disse områder. Udfra et opera
tivt synspunkt tilsiger områdets ka
rakter en integreret indsats af alle
forsvarsgrene. BALTAP er i dag an
svarlig for alle operationer inden for
kommandoens ansvarsområde, og
der er fortsat god grund til, at kom-

mandoen fremdeles er værnsfælles.
BALTAPs område grænser op til
ikke mindre end seks ikke-NATO
nationer, der indgår i Partnerskab
for Fred (PiP) samarbejdet. Kom
mandoen har derfor kunnet være en
aktiv deltager i og formidler af disse
aktiviteter. Opgaverne synes løst til- J
fredsstillende for alle parter og har
bidraget til de sidste års intensivere-
de tillidsskabende og stabilitetsfrem
mende aktiviteter mellem disse PfP
nationer og NATO.
Refleksioner over fremtiden er mere
problematiske. Hvad gør en organi
sation, der har opfyldt sit oprindelige
hovedformål? Er der fremdeles brug
for den? Hvilke opgaver skal den
løse, og hvilke roller skal den spille?
Medens forsvarsviljen i Danmark
ifølge seneste måling aldrig har væ-
ret større, og danskernes opslutning
om NATO-medlemsskabet aldrig
mere massiv, står NATO selv, som
følge af de sidste 10 års sikkerheds
politiske udvikling, overfor store ud
fordringer. NATO står overfor en ..J
gennemgribende intern omlægning.
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Den omfatter bl.a. en rationalisering
og reorganisering af både komman
do- og styrkestruktur, i hovedsagen
for at gøre Alliancen bedre egnet til
at tilgodese den brede vifte af opga
ver, der nu tegner sig og for tiden
bl.a. omfatter fredsstøttende operati
oner uden for NATO-området. Om
lægningen omfatter også optagelse
og integration af tre nye nationer i
NATO - Polen, Ungarn og Tjekkiet.
Og den indebærer fortsættelse af
NATOs samarbejde og dialog med
talrige ikke-NATO lande, bl.a. i PfP
ramme.
Den tidligere massive militære trus
sel mod BALTAPs ansvarsområde
har fortonet sig. Området udgør ikke
længere en frontlinie mellem øst og
vest. Også derfor er der grund til til
lige at revurdere BALTAPs opgaver
og roller.
Som led i omlægningerne ændrer
BALTAP navn til joint Command
Northeast aC NE). Som det nye
navn antyder, vil jC NE være hjem
mehørende i den nordøstlige del af
Europa og hovedkvarteret fortsat i
Karup. Men ændret varebetegnelse
gør det naturligvis ikke alene.
Medens BALTAP før havde ansvaret
for og var snævert knyttet alene til
Østersøområdet, udvides virkefelter
for jC NE. I fremtiden vil opgaverne
kunne omfatte indsats i eller støtte til
operationer også andetsteds og fra
andre faciliteter. Evne til kollektivt
forvar afAlliancen bevares, men ope
rativ indsats skal nu tillige kunne le
veres i ramme affreds støtte virksom
hed, som det for tiden sker bl.a. i
Bosnien og Kosovo. Dialog, tillids
skabende og stabilitetsfremmende
aktiviteter, herunder intensiveret
PfP samarbejde med ikke-NATO na
tioner, vilfremdeles indgå i komman
doens opgaver.
jC NE skal varetage værnsfælles så
vel planlægningsrnæssige som udfø
rende operative opgaver. Herudover
skal jC NE kunne bidrage med sær
lig ekspertise med hensyn til Øster
søområdet. Men JC NE vil ikke have
et forud fastsat og permanent geo
grafisk ansvarsområde. I princippet
skal kommandoens ressourcer kun
ne anvendes hvor som helst, Allian
cen måtte kræve det, og både ind
satsområde og militære styrker vil
blive anvist fra gang til gang.
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Kommandoens fysiske placering ved
indgangen til Østersøområdet gør
det imidlertid naturligt, at JC NE i
fremtiden vil kunne fortsætte BAL
TAPs formidlende opgave i forbin
delse med integrationen af de nye
NATO lande samt spille en aktiv rol
le i et fortsat og intensiveret PfP sam
arbejde med ikke-NATO nationerne
i dens nærområde.
Også i sin nye skikkelse vilkomman
doen være værnsfælles og multinati
onal. Personelantallet vil blive for
øget lidt. Hvor i dag seks nationer er
repræsenteret (Danmark, Norge,
Tjekkiet, Tyskland, England og
USA), forventes til dem at slutte sig
Holland, Italien og Polen. Ni natio
ner ud af NATOs i alt nitten vil der
med være repræsenteret.
Også kommandoens plads blandt
NATOs andre militære instanser æn
dres. NATOs militære kommando
struktur i Europa bliver nu delt i to
regioner - i stedet for tidligere tre 
en Nordregion og en Sydregion med
Alperne som skillelinie. JC NE ind
går i Nordregionen og bliver sam
men med dennes fire andre kom
mandoer underlagt Commander-in
Chief Northern Europe i Brunssum,
Holland.

Reflektioner over BALTAPs og
i fremtiden JC NEs betydning
for Danmark og vice versa er
også på sin plads
De fleste NATO nationer har haft
NATO kommandoer etableret på de
res jord. Placeringen har været
håndgribelige og synlige udtryk for
Alliancens kollektive forpligtelse
over for de enkelte nationer. Om
vendt har landenes rolle som værts
nationer for NATOkommandoer væ
ret en del af deres engagement i og
bidrag til det solidariske fællesskab.
137 år har BALTAPs placering i Dan
mark været udtryk for Alliancens
enighed om Østersøområdets vigtig
hed og om behovet for i området at
have en værnsfælles, multinational
og operativ kommando til at planlæg
ge og i givet fald lede gennemførel
sen af dets fælles forsvar.
Danmarks rolle som kommandoens
værtsnation er et konkret udtryk for
dansk bidrag til Alliancens integrere
de kommandostruktur. Og komman
doens chef har altid været dansk.

Det har tilgodeset dansk repræsen
tation på chefniveau i kommando
strukturen.
Kommandoens eksistens og place
ring bidrager til forsat militær balan
ce og troværdighed i området, og
den vil fortsat kunne medvirke til at
håndtere eventuelle lokale kriser. JC
NE kan fortsætte samarbejdet med
ikke-NATO landene i området, og
den lokale dialog og PfP udbygges
og styrkes.
Mange af den ændrede situations
krav og udfordringer er af en anden
karakter end fortidens, men alle er
de vigtige for Danmark som for hele
NATO på vejen mod varig stabilitet.
Derfor er det fortsat i dansk interes
se at opretholde en NATO komman
do på dansk jord, og derfor fortsæt
ter Danmark sine værtsforpligtelser
for JC NE.
Selvom NATOs igangværende om
lægning endnu ikke er fuldt gennem
ført, synes konturerne af en positivt
udfordrende og konstruktiv fremtid
for JC NE allerede at tegne sig. Sik
kerhed og stabilitet er Alliancens
uændrede mål, men nu i udvidet per
spektiv. Der er fremdeles brug for
den, og en ny og bredere vifte af
gamle og nye opgaver og roller fore
ligger.
I jubilæumsåret påhviler det BAL
TAP at påbegynde omstillingen tilJC
NE. Ved indgangen til det nye årtu
sind påhviler det JC NE at løfte gam
le og nye udfordringer til gavn for
Alliancen og dens nationer og på en
sådan måde, at Alliancen fremdeles
vurderer det både hensigtsmæssigt
og ønskeligt at have NATOflaget so
lidt plantet i dansk jord.
I håb og forventning om, at NATOs
50 års jubilæum også må danne ud
gangspunkt for videreførelsen af Al
liancens succes vilBALTAP, og til sin
tid JC NE, bidrage til, at NATOogså i
fremtiden må nå sine mål.

Knud Borck
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Flagskift på Isbjørne ø
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••

Ved turens begyndelse så vejret ikke
så godt ud. Det blæste 10-14 m/s fra
nordvest, hvilket giver søen den bed
ste mulighed for at optage energien
og rejse sig. Dette varede dog kun
tre døgn, så stilnede det af og resten
af turen var stille og rolig med vind
styrker på 2-6m/s fra nord og ringe
sø.
TULUGAQ stævnede ud fra Narsar
suaq den 4. september og sejlede til
Grønnedal for at læsse noget gods af.
Derefter gik turen til Nuuk, hvor
TULUGAQ ankom den 6. september
om morgenen for at få repareret ra
daren og aflevere post til søsterski
betAGDLEK Om eftermiddagen, ef
ter et kort ophold, sejlede TULU
GAQ fra Nuuk igen. Og nu for alvor
nord på, næste stop var Upernavik
den 9. september kl. 0900, hvorfra
man stak til søs igen kl. 1600 for at
sætte kursen mod vores egentlige
mål, nemlig Isbjørne ø på position
7645N og 7233W
Klokken var 0800 den 11. september
da TULUGAQ kastede anker ud for
Isbjørne ø. Efter nogle forberedel
ser satte vi gummibåden med 4

Datoen var den 4.
september 1999 og
inspektionskutteren
TULUGAQ var i
Narsarsuaq. TULU-
GAQ havde fået til
opgave at sejle nord
på, helt op til Isbjørne
ø (nordvest for Thule
Airbase), for at skifte
flag - som et led i su
verænitetshåndhæ
velsen af de danske
territorialgrænser.
Hvis isen tillod det
skulle vi også tage
helt op til Hans ø
som ligger på cirka
81 grader nord (300
sømil nord for Thule). ."

•

mand, der blev sat i land for at inspi
cere øen og finde ud af om der var
noget som skulle repareres ved flag
stangen, samt hvad, der skulle ud
skiftes.
Efter et par timer vendte de 4 mand
tilbage med en beretning. Ud fra
denne gjorde man så klar til at den
vagtsfrie del af mandskabet kunne
gå i land og udføre opgaverne - som
vi jo var der for at klare. Vi skulle
også skifte flaget, så det kunne holde
et år mere og dertil sætte en lille pla
de på flagstangen, som et bevis for at
vi har været der. Alt dette blev udført
under en lille parade. Det blæste cir
ka 8 m/s og temperaturen var nede
på et par frostgrader. Så det var
koldt, men opfriskende.
Da denne opgave var løst, fortsatte
TULUGAQ længere nord på for at
se, hvor langt skibet kunne komme
og måske sejle helt op til Hans ø. 
TULUGAQ blev desværre stoppet af
isen ved cirka 78grader nord ogmåt-,
te vende om. Det betød så, at det ~ ~ ,"
ikke blev i år, at søværnet kom,op'm·'~K~"'~ <
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Med FYEN på familiesejlads

»Der er stadig enheder med mere end en kanon ornbord «. Foto: FYEN

Onsdag den 29. september
kJ. 0900 sejlede minelægge
ren FYEN i strålende solskin
ud fra Flådestation Frede
rikshavn med imponerende
105 gæster i alderen 3 til 70
år ombord. Det var besæt
ningens familiemedlemmer
og øvrige pårørende, som
var inviteret ombord for at
opleve, hvad deres sønner!
døtre bedriver tiden med i
søværnet.

Sprængningen af over
500 kg sprængstof
Umiddelbart efter afgangen fra flå
destationen blev gæsterne instrue
ret i anvendelse af skibets rednings
midler. Selve arrangementet indled
tes så med lægning og efterfølgende
bortsprængning af en mine MK 25
omkring 4 sømil syd for Frederiks
havn. Selve sprængningen af de over
500 kg sprængstof blev foretaget af
minører fra minedepot Grelshede.
Kort efter minedetonationen var der
demonstration af skibets brandsluk
ningsmateriel på agterdækket, hvor
de lidt yngre gæster fik lejlighed til
at prøve at håndtere brandslanger.
Herefter satte FYEN kursen mod
området nord for Læsø, hvor der
skulle demonstreres skydning med
skibets to 76mm kanoner.
Forlægningstiden blev anvendt til
rundvisning af de pårørende, der
samtidig fik lejlighed til at stille
spørgsmål til besætningen og stude
re de sædvanlige arbejdsrutiner i de
forskellige divisioner.

Var det ikke lige før flyet
ramte skibets overbygning?
Klokken 12blev der prajet »Skafning
på minedækket«, hvorefter alle gæ
ster og vagtsfrie besætningsmed
lemmer strømmede til minedækket,

22

hvor kabyssen havde stillet an med
røde pølser og kartoffelsalat. Froko
sten blev meget værdsat af alle, og
med fyldte maver og tilfredse miner
kunne gæsterne fortsætte dagens
program.
Omkring klokken 13 befandt FYEN
sig i et midlertidigt skydeområde
nord for Læsø, hvor gæsterne blev
præsenteret for skydning mod et ud
lagt sømål. De to kanoner fungerede
optimalt og gav gæsterne masser af
røg og kanontorden. Umiddelbart ef
ter sømålsskydningen blev der de
monstreret skydning med gevær MI
75. Da skydningerne var vel afslutte
de, sattes kursen tilbage mod Frede
rikshavn.
Omkring klokken 14 dukkede et
»PA200 Tornado« fly fra den tyske
flåde op over horisonten og fingere
de et angreb FYEN. Vore gæster fik
her lejlighed til at opleve,hvad det vil
sige at have et jagerfly »on top«.
Mange dukkede hovederne, idet de
ikke kunne tro andet end at det var
lige før flyet ramte skibets overbyg
ning. Tornadoen angreb fra allevink
ler og gav gæsterne endnu en ufor-

glemmelig - omend lidt larmende
oplevelse.

Dukken bjærget
- en demonstration
Efter flyangrebet fortsatte FYEN
mod Frederikshavn, og kort før hav
nehullet oplevede gæsterne vores
sikkerhedsberedskab. En dukke i
mandsstørrelse »faldt« overbord. De
pårørende kunne nu ved selvsyn
konstatere, hvordan redning af en
overbordfalden foregår. En røgmar
kør blev smidt, da alarmen lød. Red
ningsfartøjet blev sat og FYEN var
hurtigt tilbage i nærheden af markø
ren og dukken bjærget. En demon
stration , der med sin hurtighed og
effektivitet havde til hensigt at vise
gæsterne, at de kunne nære tryghed
for deres kæres forhold ombord.
Kl. 1530var minelæggeren atter for
tøjet på flådestationen, og gæsterne
forlod skibet lidt efter lidt med tak
for en fornøjelig og oplevelsesrig
dag ombord.

Minelæggeren FYEN
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o Servicechef på toppen - i 61/2 år
Interview med kommandør Jes Thomsen

o

o

o

Han er nok den søofficer 
eller officer i det hele taget
- der har den mest sam
mensatte og alsidige opga
ve i det danske forsvar. Han
har også siddet længst af
chefer på det praktiske og
udførende niveau (III) og
har dertil også en meget
bred uddannelse - lige fra
den helt rene operative ud
dannelse ved det at være
chef i Torpedobådseskad
ren. I den anden ende af
skalaen ligger en længere
periode, hvor Folkeretten
krævede fuld opmærksom
hed, da han var Danmarks
repræsentant ved de lange
sessioner, der førte til de
nuværende tillægsprotokol
ler til Genevekonventioner
ne.

»Service på toppene
Det man møder først, når man kom
mer til Frederikshavn er sloganet:
»Service på toppen«, Det gælder
hvadenten man sejler eller kommer
kørende i bil eller tog. Flådestatio
nen åbner sig med en behagelig og
effektiv atmosfære, som mange an
dre flådestationer ude i verden mis
under Frederikshavn. Det har natur
ligvis meget at gøre med, at byen har
taget Flåden og dens landværts be
hov til sig, som en forlængelse af en
tradition, der begynder med Torden
skiold og hans krudttårn i »Flad
strand«. Men alle traditionerne til
trods er det dog chefen, der på langt
sigt skaber atmosfæren. - især når
man som kommandør Jes (P.A)
Thomsen har haft tæt kontakt.
Flådestationschefen tager sig af det
materielle og forsyningsmæssige for
de tre eskadrer, der nu hører hjem-
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me her under styring fra Materiel
kommandoen i samarbejde med den
anden store flådestation i det danske
område, Flådestation Korsør, der li
gesom Frederikshavn modtog store
dele af de aktiviteter, som tidligere
hørte hjemme på Holmen i Køben
havn - vedligeholdelse og forsyning.
Meget afdet arbejde, der udførtes på
det nu nedlagte Orlogsværft, udfø
res nu på flådestationerne og ved ci
vile værfter. Værkstedsfaciliteterne
er nu fuldt udbygget på Flådestation
Frederikshavn til at overtage mere af
dette vigtige arbejde.
Til flådestationens virke hører også
det at vedligeholde Flådens isbryde
re, som i de isfri perioder er henlagt i
den maritime havn i Frederikshavn.
Når en isvinter nærmer sig, det vil
sige når vandtemperaturen nærmer
sig et nærmere bestemt lavt tempe
raturkurveforløb, går isbryderne på
varsel og besætningerne kaldes ind
og starter den træning, der hvert år
går forud for den egentlige klarperi
ode og statistisk fordelt hvert syven
de år - »the real thing« - iskampag
nen

Ansvarlig for lokalforsvaret
Flådestationschefen er også ansvar
lig for loka1forsvaret. Der er opstillet
en større loka1forsvarsenhed bestå
ende af værnepligtige og rådigheds
personel, der sammen med hjemme
værnet og hæren skal kunne forsva
re flådestationens område både land-
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Chefen for Flådestation og Marinedistrikt har en god kommandoplatform.
På modstående side ses udsigten .

Ankomsten af to nye eskadrer
Historisk set har flådestationen og
distriktet udviklet sig afgørende i
den nuværende chefs tid. Udflytnin
gen fra Holmen blev gjort færdig.
Det betød ankomsten af to nye
eskadrer og der er nu hele tre eskad
rer, der under navnene 1., 3. og 5. va
retager alle enhedernes fornødenhe
der indtil den endelige operative ind
sats. Det gælder inspektionsskibe og
ditto kuttere, samt isbrydere, mine
læggere og ubåde. De større værk
stedsfaciliteter til vedligeholdelse er
som sagt udbygget, ligesom evnen til
at holde Flåden forsynet er udviklet
til at omfatte stort set alt tænkeligt.
Ser man lidt længere tilbage - til
1961 - hvor Flådestation Frederiks
havn blev bygget for NATO-midler,
har det at være en NATO flådebase
også præget udviklingen. Det har
været store kravat leve op til, hele
tiden at skulle være i stand til at for
syne en større internationalt sam
mensat flådestyrke. Derved har der
altid for Frederikshavn været sat
særlige standarder for serviceni
veauet, som har vakt beundring i flå
dekredse i resten af NATO. Man for
venter altid noget særligt af den
nordjyske flådestation - også selvom
besøget foregår i Ålborg, Arhus eller

ning rådes over SfANDARD-FLEX
300 enheder og Ø-kuttere, som regel
en af hver.

dighedsudvidelser for at kunne blive
det absolutte operative centrum i
den Flåde, der er ved at tegne sig.

Også en operativ hat
Jes Thomsen er ikke blot chef for flå
destationen, der organisatorisk hø
rer under Søværnets Materielkom
mando. Han har også en operativ hat
- nemlig den, der kommer af at være
chef for Kattegats Marinedistrikt,
der for tiden dækker både det nyud
videde danske territorialfarvand i
Nordsøen, Skagerrak, Kattegat og
Sundet og Bælterne. Udover territo
rialfarvandet varetages også de plig
ter nationen har i den danske økono
miske zone som for eksempel søred
ning, miljøovervågning og forure
ningsbekæmpelse.
Distriktschefen har til huse oppe i
det gamle Bangsbo Fort, hvor de un
derjordiske rum er blevet udvidet og
moderniseret til at huse den ultra
moderne, nordjyske del af Flådens
landbaserede overvågnings- og kom
mandosystem, der som antydet
ovenfor både varetager overvågnin
gen og rapporteringen til Søværnets
operative Kommando for Nordsøen,
Skagerrak og Kattegat og midlerti
digt også »resten« af de danske far
vande minus Bornholms Marinedi
strikts ansvarsområde. Til håndhæ
velse af danske bestemmelser og be
kræftelse af observationer, som for
eksempelolieforurenere og søred-

Kommandøren retter på stakken af papir
brugt ved seneste personel forhandlinger

værts og søværts. Den ret omfatten
de og udmærkede uddannelse er nu
stoppet på grund af nedskæringerne
i antallet af værnepligtige og dage til
rådighed for indkommandering af
folk på rådighedskontrakt m.v. Opga
verne overgår til hjemmeværnet,
hvoraf marinehjemmeværnet især
skal stå for assistence til en større og
større del af søværnets mere rutine
prægede og bl.a. deltage i søredning.
Flådestationens sikre og vel servi
cerede område og fjernområder om
fatter - overraskende nok hele syv
myndigheder. Det danner således
også den næsten ideelle ramme for
søværnets uden sammenligning vig
tigste operative skole og træningsfa
cilitet, Søværnets Taktik- og Våben
skoles Kampinformationskursus, i
daglig tale kaldetAIS og den taktiske
træner. Denne skole flyttede allere
de ud fra Holmens nærområde i 1971
- dengang den berømte Ninn Han
sen ville flytte hæren og søværnet
væk fra København. Det blev som
man vil huske til det halve af søvær
nets specialskoler og Hærens Mate
rielkommando m.v..
Det er en anden historie - her i dette
nummer af bladet findes også en arti
kel om denne vidunderlige taktiske
træner, som kun mangler nogle en
kelte supplerende tilføjelser og myn-
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Isbrydere, skoleskibe, kongeskib, marinehjemmeværn

(1 Ubåde, inspektionsskib, minelægger

Esbjerg, hvor flådestationens værts
ansvar udøves.

At kommunikere
så alle kunne forstå det
Hvordan man dog kommer til at bli
ve chef et sådant sted og holder af
det og beholder det i så mange år.Ja,
det er et spørgsmål der næppe kan
besvares entydigt, men efter et par
timers samtale med Jes Thomsen
har vi et par ledetråde.
Det første man beskæftiger sig med
efter uddannelse, kadettogter og ud
nævnelse er en nøgle til de flestes
senere liv og karriere i Flåden. Jes
Thomsen startede sin med at være
signalofficer på kadetskibet i to år.
Her lærte han dels at kommunikere
så alle kunne forstå det - kadetterne
også. Det er noget der har præget
hans tjeneste siden hen i mere eller
mindre overført betydning. En an
den ting der er lige så vigtig er at der
dengang ikke var tid til at sende sig
nalofficeren og vagtchefen til Eng
land på »long Course«, som det el
lers var kutyme. Jes Thomsen måtte
selv tilegne sig stoffet før han kunne
lade det gå videre til kadetterne. Det
kræver ekstra indsats. Alle de der
har været på dette long Course vil
uden tvivl give mig helt ret i denne
betragtning! Her blev grunden lagt
eller forstærket til den store indsats
Jes Thomsen senere skulle yde på
det. folkeretslige område, hvor der
heller ikke var tid til kurser eller jura
studium.

o
Helikopterlandingsplads, taktisk skole og Pikkerbakkerne
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Hurtige små og meget
kampkraftige skibe
Den næste store udfordring var tje
neste i motortorpedobådene med til
hørende chefsuddannelse, som nok
er det mest rendyrkede operative
uddannelses- og træningsmønster,
der nogensinde har været opretholdt
så længe og konsekvent i den dan
ske Flådes eget regi. Selve grundla
get for at have disse hurtige små og
meget kampkraftige skibe af veks
lende typer var naturligvis at de kun
ne indsættes overalt i det danske
område hvor vandet var fladt nok
pludseligt og uset i mørket.
Det er ikke enhver beskåret at kun
ne drøne henover vandet helst i ra
dio, radar og »lystavshed« og kende
fjendens og de andre MTB-eres be-
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Olie- og gasudvinding i 0kozonen kontro lleres ved forb isejling med inspektionsskibene en
route Nordatlanten

vægeIser så godt at man rammer
med sine våben på den optimale af
stand - og så heller ikke sejle ind i
noget hårdt på vejen. Oeg ved godt
at dette er en lidt populær forklaring
af det komplicerede problem - men
sådan har vi andre ikke torpedobåds
folk forstået det!).
Det er ikke så få af de gamle chefer i
denne eskadre, der senere blev pla
ceret højt
Ved 25 års jubilæet kunne Jes Thom
sen konstatere, at alle cheferne fra
hans periode var blevet kommandø
rer eller admiraler.

Foto her og ovenfor: 1. ESK (alle andre: RED)
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Tillægsprotokoller til
Genevekonventionerne
Efter det »actlon--fyldte liv på havet
kom en længere periode på bænken
- i Forsvarskommandoen, hvor sø
manden delte kontor med en major
fra hæren - det lettede lidt at han var
fra Jægerkorpset og hed Lyng, den
senere Forsvarschef. l denne stol fik
Jes Thomsen brug for sin evne til at
tilegne sig stoffet på egen hånd. Han
blev sendt til Geneve, som folkeret
ekspert og var gennem de kommen
de år som Danmarks militære repræ
sentant med til at udforme de nu gæl
dende tillægsprotokoller til Geneve-

konventionerne. Udover disse vigti- O
ge internationale konventioner, be
skæftigede Jes Thomsen sig med at
identificere og tydeliggøre de dan-
ske adgangsbestemmelser (til søs).
De der selv har stået med papirerne
en mørk nat med tåge tykning og
svære snebyger og forsøgt at finde
ud af om nu den mørklagte ankerlig-
ger ude i enden af synsfeltet også
skulle jages bort - dengang, der ikke
var helt klarhed over bestemmelser-
ne vilvide, at det var nødvendigt med
nogle mere overskuelige og praktisk
brugbare instrukser på dette felt.
For nu at sige det diplomatisk!

Udstikning af officerer
Den lange tur i Forsvarskommando-
en afsluttedes med en tur i personel
afdelingen. Her handlede det om ud- O
stikning af officerer til de mange
operative, navigatørkrævende job,
der er i forsvaret og marinen. De to
år i kadetskibet har haft sin betyd-
ning i disse stillinger, idet to år med
Kadetkorpset betyder, at man reelt
kommer til at kende tre årgange fle-
re end dem man selv gik sammen
med på Søofficersskolen. En mand
er ikke bare en brik, der hænger på
et søm, hvorfra den kan flyttes frit til
andre søm. Det er mennesker af kød
og blod - med familie og personlige
ambitioner og interesser. Det hele
skal gå op i en højere enhed hver
gang, der flyttes brikker - hvis til
fredsheden skal bevares.

Den første operative chef O
for OLFERT FISCHER
Fra Vedbæk kom Jes Thomsen på
endnu en opgave, der krævede at
alle brikker fandt deres plads med
det samme som den første operative
chef for de velkendte korvetter af
NIELSJUEL klassen - OLFERT FI
SCHER Der var brug for stor evne
til selvindlæring, når en ny skibsklas-
se skulle køres ind i en toptrimmet
fregateskadre i samarbejde med Ma
terielkommandoen. Men Jes Thom-
sen tjente sine sporer på opgaven -
den lille korvet lod sig ikke ryste af i
de store fregatters selskab - og han
fortsatte til NATO Defence College i
Rom, hvorfra vejen gik til SHAPEpå
posten som chef for LongTerm Plan- O
ning and Concepts sektionen. Herfra
styredes den europæiske superkom-
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o mandos omlægning fra koldkrigs
koncepter og planer til det vi kender
i dag, hvor NATO er stabilitetens og
det atlantiske demokratis vogter.

Flådestationen
- et tjenestested i vækst
Hjemme igen blev Jes Thomsen sat
til at få den store udflytning fra Hol
men, der jo havde tjent som Flådens
Leje i langt over tre hundrede år, til
at falde på plads i Frederikshavn. Det
var her han som chef for flådestatio
nen nød godt af sin dybe forståelse
for Materielkommandoens proble
mer - den forståelse han erhvervede
sig som chef for OLFERT FISCHER.
Der bygges stadig i Frederikshavn
og flådestationen virker da også som
et tjenestested i vækst med alle de
positive ting, det nu engang medfø
rer på arbejdsmoralen.
Når kommandøren taler om forsvars
forliget og de konsekvenser han kan
se for sit eget område er der ikke de
helt store rynker i panden. Det synes

ikke nødvendigt at skulle foretage
egentlige fyringer i Frederikshavns
området.
På flådestationen skal der skæres
ned med 90 normer, men der overfø
res 15 fra centralledelsen på Holmen
til varetagelse af den kommende for
øgelse afvedligeholdelsesopgaverne
og resten kan klares ved naturlig af
gang. De færre skibe giver naturlig
vis et mindre behov for vedligehol
delse. Hele personelområdet kræver
dybtgående forhandlinger med alle
involverede personelorganisationer,
og de overliggende kommandoer og
ministeriet. Det er ikke uden betyd
ning for Jes Thomsen i hverdagen, at
han både har været udstikker i For
svarskommandoen og i praksis har
beskæftiget sig indgående med jura
- selvom det mere handlede om
hvordan man behandler mennesker i
krigstid. Menneskerettighederne
bliver taget alvorligt i Frederikshavn
- også under indtryk af forsvarsfor
lig.

Distriktets opgaver har fået
en »ægte« forøgelse
Chefens andet tjenestested, Katte
gats Marinedistrikt er også under
vækst. Som omtalt i begyndelsen af
artiklen har distriktet overtaget de
overvågningsopgaver, der varetoges
fra Sundets Marinedistrikts hoved
kvarter i det nu nedlagte Stevnsfort,
under indkøringen af det nye CCIS
system. Distriktets opgaver har dog
også fået en »ægte« forøgelse gen
nem den udvidelse af søterritoriet
der skete pr 1. juli i år, hvor Danmark
udvidede fra 3 til 12 sømil. Derved
forøgedes det primære overvågnings
område for Kattegats Marinedistrikt
med flere hundrede procent. Når
dertil lægges de mere og mere om
fattende opgaver der lægges på sø
værnet i henseende til overvågning
af havmiljøet, rapportering og identi
fikation af forureningssyndere og
ikke mindst hurtig og effektiv ind
sats mod eventuel forurening til søs
- kan man godt forstå at kommandø-

o

o
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Jes Thomsen er på Intranettet med tekst og billeder fra sit 40 års jubilæum

ren synes at hans opgave er under
voldsom vækst. Når man spørger
ham om han er tryg ved den igang
værende reduktion i driftsmidler,
personel og skibe til rådighed på
kort varsel, får man ikke et positivt
svar.
Der er dog visse tegn på at Marine
hjemmeværnet får midler, så den
ganske udstrakte hjælp der hidtil er
kommet til løsning af nogle af søvær
nets rutinemæssige opgaver inden
for søredning og observationstjene
ste kan udvides og til sin tid også
omfatte mere krævende miljøopga
ver

Kontakten til befolkningen
er i farezonen
Fremtiden bekymrer Jes Thomsen
alvorligtpå trods af den tilsyneladen
de vækst. Det er nemlig ikke langt
fra, at vi saver i den gren, vi sidder
på. Det er kontakten til befolknin
gen, der er i farezonen. Det er begyn
delsen til enden, hvis forsvaret, her
under specielt søværnet, ikke sørger
for at være kendt, forstået og nød
vendiggjort både blandt almindelige
mennesker i de forskellige lokalom
råder og alle de beslutningstagere
og politikere, der i den sidste ende,
naturligvis, bestemmer i hvilken
grad de mange opgaver, der er for
bundet med det at være en havstat
og dens tilliggende økozoner, territo
rialfarvande og skibsfart og så vide-
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re skal opfyldes. Det sidste ved kom
mandøren alt om fra sine mange år i
»folkeretstolen «,

Kontakten svigter gennem nedskæ
ringen af værnepligtige i søværnet 
specielt i Frederikshavn - gennem
nedlæggelsen af de bevogtnings- og
nærforsvarsstyrker, der regelmæs
sigt indkaldtes, uddannedes og gen
indkaldtes til varetagelse af flådesta
tionens forsvar.
Kontakten til det civile liv forringes
yderligere gennem den næsten tota
le afskaffelse af rådighedsdage for
reserven. Det er tvivlsomt,hvor læn
ge de folk vil bevare tilhørsforholdet
uden øvelser.

Officeren i dag er bedre
uddannet end nogensinde før
De mere positive toner kommer
frem, når talen falder på de kommen
de nybygninger til Flåden, der gen
nem anskaffelse af støtteskibe vilbli
ve omkalfatret til forøget vægt på
fjernoperationer - igen, kan man
sige. De unge officerer får også man
ge rosende ord med på vejen. Der er
mere saglighed og alvor i jobbet og
officeren i dag er bedre uddannet i
forhold til sit job end nogensinde før.
- Og så er vi tilbage til Tordenskiold
der stadig kan inspirere - både unge
og ældre. Det var jo ham, der anlag
de Krudttårnet i Frederikshavn til
støtte for sine oversøiske togter. Det
glæder også kommandøren, at der

hvert år på heltens fødselsdag sam-
les med cirka tre hundrede af byens 0
spidser til at fejre ham. Det stedlige
initiativ »Tordenskiolds venner«hjæl-
per officersklubben godt med dette.
En god måde at bevare kontakten til
byen på. Det uddybes i en anden arti-
kel lidt længere omme i bladet.

London Business School
Som noget helt specielt fik Jes
Thomsen en slags appelsin i turba-
nen inden for de seneste par år. Han
blev af Forsvarskommandoen udpe-
get til at deltage på et af verdens
mest prestigefyldte kurser indenfor
administration, handel og manage
ment - på London Business School,
hvor kun de mest estimerede profes
sorer, foredragsholdere og direktør
trænere bliver sluppet løs. Der lærer J
man alt om sine egne muligheder og
evner som chef - administrerende
direktør. Heldigvis oplevede flåde
stationen ikke nogen voldsomme
skift i topledelsen, så vi gætter på, at
Jes Thomsen var på rette vej - qua
sin alsidige uddannelse i søværnet
og andre dele af forsvaret og NATO.
Det er ikke så lidt beroligende.
Til sidst røber kommandøren, der
har haft sit 40 års jubilæum, at han
ser frem til tilværelsen efter søvær
net med fortrøstning. Han har sit
morgenløb og sin golf (Man kan ikke
være chef for Flådestation Frede
rikshavn uden at kunne spille golf!).
Han har også en lang tradition for at
deltage i sang- og musikaktiviteter i
byen. Det har bragt mange venner
og værdifulde kontakter - og re
spekt.
Alt i alt en chef, der i sjælden grad
må betegnes som den rette mand på
rette sted.

RED

o
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Flådeegene trives og har det godt?

o

Teknikskolens medarbejde
re på unik skovtur for at
besigtige flådeege - og
hvilke tanker der opstod i
den forbindelse.

Onsdag den 13. oktober kl. 0930 rul
lede vi ud fra Søværnets Teknikskole
på Holmen i ret højt vejr med kurs
mod Frederiksborg Skovdistrikt,
hvor de berømte flådeege skulle be
sigtiges. Denne udflugt er kommet i
stand på baggrunden af en invitation
fra distriktets skovrider, Lars Toks
vig, der jo forærede Teknikskolen
tre små aflæggere af de rigtige flåde
ege, da man i juni måned markerede
130 års dagen for indførelse af tek
nisk uddannelse i søværnet. (Begi
venheden er tidligere omtalt i num
mer 3/99). Vi glædede os tilved selv
syn at konstatere, hvordan stammød
rene så ud.

Fra en nedlagt flådeeg og med blikretning
mod »flådeskoven« i Gribskov beretter stats
skovrider Toksvig, Frederiksborg Skovdistrikt,
om flådeegenes 180 årige historie
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Ind i skovens dyb
Skovrideren modtog os i sin skovri
dergård og kom op i bussen tilos for
at agere guide da vi lidt efter rullede
ind i skovens dyb. Han begyndte
straks at fortælle:
Vidste du kære læser, at et oldenår
er et år, hvor eg og bøg blomster og
smider deres frugt således at selvså
ning kan finde sted? Tidligere skete
dette hvert 5. til 7. år, men nu om
dage hvert 3. år på grund af tempera
turændringen mod et varmere klima.
En af virkningerne er at der trænger
mere lys ned i skovbunden. Græsset
vokser derved hurtigere end ellers
og kvæler de unge spirer. Så græsset
må holdes nede ved harvning før et
oldenår.

Langsigtet planlægning
-100 til 150 år
Vi fik også forklaring på hvorfor fy
ring med træ er C02-neutral. Det er
fordi den mængde C02, der frigøres
ved forbrændingen, bindes i de nye
træer, der vokser op - forudsat altså,
at der også er plantet nye træer. Hvor
viseligt naturen kan være indrettet!
Skovdrift i almindelighed handler
også om en meget fremsynet plan
lægning - i et 100 til 150 års perspek
tiv. Heri indgår hensynet til natur
genopretning, hvor man bestræber
sig på at give plads for tid til at retab
lere den oprindelige danske skov,
hvis grundstamme var eg og bøg.
Sådanne tankevækkende oplysnin
ger dryssede ned over vore forun
drede hoveder, stærkt fremmet af at
Vorherre - udover at give os en kyn
dig mand ved hånden - også har ud
styret ham med et fremragende for
tælletalent. Ja, så bliver en tur i sko
ven langt mere end blot rekreativ.

Hugstmodne og parate til
bygning af linieskibe
Nå, men det var flådeegene, vi kom
bort fra. Lige pludseligt stod de der
nemlig, majestætiske i deres svim-

»Den lille ny«
Begge fotos: TKS

lende højde - og med 180 år på »ro
den- - hugstmodne og parate til byg
ning af linieskibe til kommende sø
slag!!
Men ak, nu om stunder bruger vi pla
stic og andet »kønsløst« materiale .
Så hvad kan man bruge flådeege til?
Til bygning af krigsskibe såmænd,
blandt mange andre ting! Flådeege
ne eksporteres i disse år i stort om
fang til Holland, hvor de bruges til
bygning af rekonstruktioner af be
rømte , hedengangne handels og
krigsskibe. Kopien af ostindienfare
ren »Batavia«, der forliste på Great
Barrier Reefved den Australske kyst
i begyndelsen af 1600 tallet, er såle
des færdigbygget og godt på vej til
Australien i anledning af de Olympi
ske Lege i Sidney i år 2000.Yderlige
re er kølen allerede lagt til en rekon
struktion af den hollandske flådes
flagskib i slutningen af det syttende
århundrede, »De Zeven Provincien«
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Det står ikke
helt godt til med
flådeegene!
En stor fejlfrieg sælges i øvrigt i me
termål og hele stammen indbringer
mere end 20.000 kr. Men før alle flå
deegene bruges til at fastholde hol
lændernes maritime fortid, ville det
jo være berigende for vores »lille«
nation at se dem blive brugt til fast
holdelse af den danske maritime for
tid. Man kunne for eksempel genska
be linieskibet HVIDE 0RN eller L0
VENDAHLS GALEJ, som Tordenski
old havde kommandoen over. Det
står altså ikke helt godt til med flå
deegene - set fra den synsvinkel 
for nu at vende tilbage til spørgs
målstegnet i overskriften. Man kun
ne i lighed med de hollandske rekon
struktionsprojekter etablere arbej
dende værksteder, hvor den hånd
værksmæssige viden og kunnen in
den for skibstømrer-, billedskærer-,
sejlmager- og rebslagerfagene kun
ne blive fastholdt, så de ikke risike
rer at gå helt i glemmebogen. Vi har
jo altså egene, vi har værftskapasite
ten og endnu den håndværksmæssi
ge viden. Desuden har interessen for
gamle træskibe vokset sig stor i dag.

Kulturel og turistmæssig
sidegevinst
Fastholdelse og genopdagelse af de
gamle håndværksfærdigheder giver
nye erhvervsmuligheder for de un
ge. Der ligger også en betragtelig
kulturel og turistrnæssig sidegevinst
lige for som et værdifuldt potentiale.
Det må der kunne gøres noget ved!
Efter tre timer i skovens forunderli
ge verden og mætte af stof til efter
tanke - og de medbragte madpakker
- rullede vi atter ud af skovens dyb.
Vi tog afsked med skovrideren med
håb om at måtte komme igen.

Søværnets Teknikskole
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Kvalitetskontrol af
beklædning i søværnet
På baggrund af en række henvendelser vedrørende
kvaliteten af beklædning i søværnet skal Søværnets
Materielkommando orientere om hvorledes kvalitets
kontrol skal foregå.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Kvalitetskontrol foregår på 4 niveauer
Første niveau er den kontrol Søværnets Materielkommando foreta
ger ved en førstegangs produktion ved en ny producent Kommandoen
foretager en inspektion af produktionssted på det tidspunkt, hvor en ny
produktion igangsættes. Her kontrolleres om konfektioneringen fore
går efter de retningslinier, der er beskrevet i specifikationen. Forinden
har leverandøren testet materialerne, og der foreligger en godkendt
laboratorietest af materialer.
Andet niveaus kontrol foregår ved leverandøren. Når en leverance
meldes færdig, inden levering til søværnet, foretages en kvalitetskon
trol efter de retningslinier, der er beskrevet i specifikationerne.
Tredje niveaus kontrol foretages ved uniformsdepoterne. Når for ek
sempel en jakkeuniform skal forsynes med distinktioner og lægges op,
hvilket foretages af en skrædder, er det normalt, at uniformsdepoterne
foretager en kontrol af det arbejde skrædderen har udført Det kontrol
leres herved, at påsyningen er sket efter de retningslinier, der er angi
vet i søværnets uniformsreglement, og at uddannelsesrnærker er påsy
et rigtigt. Oplægningen vil ligeledes blive kontrolleret.

Brugeren skal være opmærksom på...
Det er her vigtigt, at brugeren er opmærksom på, at konfektioneringen
og pasformen af det afprøvede er i orden inden jakkeuniformen leveres
til skrædderen. Det er brugerens opgave at gøre opmærksom på om
konfektioneringen ikke er i orden.
Fjerde niveau, den sidste kontrol, ligger hos brugeren selv. Det er
vigtigt, at en bruger kontrollerer det, der er modtaget - på samme
måde, som man gør det, når man køber noget privat. Søværnets Materi
elkommando kontrollerer ifølge den omtalte specifikation kun 10% af
de modtagne varer. Det kan derfor naturligvis ske, at enkelte varer bli
ver leveret, uden at kvalitetskontrollen ved leverandøren er blevet op
mærksom på enkelte fejl.
Ved sammenlægningen af beklædningsudsalgene til uniformsdepoter
ne blev der overført en række varer, der ikke altid lever op til de nuvæ
rende krav. Det vil imidlertid være uoverskueligt at kassere disse varer,
hvorfor der en tid endnu vil kunne forekomme udlevering af fejlbehæf
tede varer. Disse kan altså afvises af brugerne.

Søværnets Materielkommando
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Nyuddannede DAMOle-officerer

Kommandør C. Høgh og de f ire nye DAMDIC-officerer: KL BJ. Albertsen (MAKRELEN). KL L.M. Pedersen (Søværnets Minørtjeneste).
PL N.B. Strandbygaard (LAXEN) og KL M. Larsen (SVÆRDFISKEN) Foto: UFS

o

16. marts 1999 fik fire elever fra Sø
værnets Taktik- og Våbenskole,
Undervandsvåben-, Fjernkendings- og
Kommunikationskursus (kort og godt:
UFS) overrakt sprængningscertifikater
af II-grad af den nyligt afgåede Taktik
og Våbeninspektør, kommandør Car
sten Høgh.

Eleverne havde forinden gennemført et modulop
bygget uddannelsesforløb, begyndende med UFS
212 kurset (minedykker modul I (i daglig tale =

MCM-dykker» efterfulgt af UFS 210 kurset
(DAMDIC-officer). Det samlede uddannelsesfor
løb strækker sig over 30 arbejdsdage og afsluttes
med slutkontrol i form af en handleprøve, hvor ele
verne skallede bortsprængning af skarpe søminer

SØVÆRNSORIENTERING NR. 5' DECEMBER 1999

(krigs-). Der er også en skriftlig prøve, hvor elever
ne skal demonstrere viden og holdninger, der op
fylder de omfattende krav, der i fredstid stilles for
at modtage militære sprængningsbeføjelser.
Alle fire elever gennemførte uddannelsen særde
les tilfredsstillende og har nu tilladelse til måtte
forestå bortsprængning af søminer og andre am
munitionsgenstande i havet og på havbunden ved
anvendelse af bl.a. mineuskadeliggørelsesladning
type DAMDIC (Danish Mine Disposal Charge).
I alt 7 officerer har indtil nu modtaget spræng
ningsbeføjelser i form af sprængningscertifikat af
II-grad: Fem af disse er for tiden tjenestegørende i
Division 33 (STANDARD FæX 300MCM), en ved
Søværnets Minørtjeneste og en ved UFS.
Alle fire DAMDIC-officerer afgik umiddelbart ef
ter kurset til deltagelse i øvelse BLUE HARRIER

H. Bangsborg
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Tyske kampdykkere og miniubåde i
Danmark fra 1944-1945

Eksisterer
miniundervandsbåde?
I 1980'erne spøgte en fremmed
magts undervandsbåde i den sven
ske skærgård. Billederne af helikop
tere og patruljefartøjer, der kastede
dybdebomber, står stadigvæk lysen
de klart i erindringen hos enhver
som interesserer sig for marineanlig
gender.
Mange betvivlede muligheden for at
ganske små ubåde kunne operere i
skærgården, og at disse fartøjer
overhovedet eksisterede. Senest har
man fået syn for sagen i Sydkorea,
hvor nordkoreanske miniubåde i
1990'erne er blevet opbragt.
På trods af den udbredte skepsis kan
man uden nogen som helst tvivl fast
slå at udviklingen af miniubåde star
tede allerede i sidste del af 1. Ver
denskrig. Det var især i Rusland og
Italien man arbejdede seriøst på at
fremstille effektive fartøjer.

Første gang
slagkrydseren Tirpitz
Hvornår man første gang i nyere tid
indsatte miniubåde vides af indlysen
de årsager ikke, men vi ved hvornår
operativt indsatte miniubåde blev af
sløret for første gang - nemlig for
næsten 60 år siden 22. september
1943, hvor 4 britiske miniubåde, så
kaldte X-Crafts med 4 mands besæt
ning hver, angreb slagkrydseren Tir
pitz i Altafjorden i Norge. De angri
bende fartøjer blev opdaget af Tir
pitz's besætning, og det lykkedes
endda at tage en af besætningerne
tilfange. Dermed mente man at faren
var overstået, men tidsindstillede mi
ner var da allerede fastgjort under
skibet. Tirpitz blev så svært beskadi
get, at man måtte transportere et
halvt værft til Norge, for at få slag
krydseren gjort sødygtig igen.
Kriegsmarines umiddelbare reakti
on efter angrebet var beundring for
denne dristige angrebsrnåde. Man
ønskede selv at råde over et tilsva
rende mandskab og tilsvarende
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fremføringsmidler. Med stor grun
dighed begyndte man at skabe hvad
der blev kendt som »K-Verbande« 
eller som det fulde navn lød, Klein
kampfmittelverbande der Kriegsma
rine.
Det var Kriegsmarines hensigt, at
bygge miniubåde efter britisk forbil
lede og at uddanne specialenheder,
der ved hjælp af disse miniubåde
kunne trænge ind i fjendtlige havne
og/eller med disse fartøjer kunne
operere i kystnære områder. Endvi
dere var det hensigten at personellet
i disse enheder fik en specialuddan
nelse, som gjorde dem egnede til at
øve sabotage mod fjendtlige havne
og radaranlæg, flyvestationer, sluser,
nøglepersonel med videre - det væ
re sig fra land, fra mindre fartøjer el
ler ved luftlandsætning.

Hele det olympiske
svømmehold
Den første enhed blev uddannet i Ita
lien. Den Tiende Flotille i La Spezia
havde påtaget sig at uddanne et »frø
mandskorps- for Kriegsmarine, som
havde sendt elever med de bedste
forudsætninger, idet næsten hele det
olympiske svømmehold fra OL i Ber
lin 1936 indfandt sig i træningslejren
ved Valdogno i Dolomitterne. Man
trænede alle de discipliner som spe
cialstyrker også i dag trænes i. Uven
tet hjælp fik man fra Allieret side.
Under et mislykket kommandoraid
mod havnen i Dieppe, havde en Allie
ret officer uddannelsesmanualerne
for sin enhed med på sit fartøj. Disse
manualer blev meget hurtigt oversat
og brugt flittigt.
Samtidig med at man formerede de
første Marineeinsatzkommandoer,
oprettede man træningscentre, en
operationsstab og en videnskabelig
stab. Stabene var mobile. Den viden
skabelige stab blev ledet af kurato
ren for det Videnskabelige Museum
i Dresden. Man rådede i denne stab
(Kodenavn Cosmos) bl.a. over geo
grafer, geologer, meteorologer, læ-

ger, ingeniører, tolke og militærråd
givere af enhver art. Man havde arki
ver med søkort, kystbilleder, luftfo
tografier, rejseguider, strandsand
prøver, fjernkendingsmateriel og
meget mere. Enhederne fortalte
igen og igen under deres debriefings
efter en operation: » Det var som om
vi havde været der mange gange før.
Vi kendte hver en sten takket være
den videnskabelige stabs briefinger
og researcharbejde«.

Messen hed »schnapskoppel«,
Træningslejrene var oftest små ba
raklejre, gerne gemt mellem træer
tæt ved kysten. Lejrene havde navne
som : Blaukoppel, Schwartzkoppel,
Weisskoppel, Strandkoppel. Altså be
tegnelsen for en farve eller et geo
grafisk kendetegn og ordet »Kop
pel «, der betyder; en eng. Logisk nok
hed messen »Schnapskoppel«. De
mere kendte lejre var placeret ved
Timmendorfer Strand, Ktihlungs
born, Kappeln og List på øen Sylt
samt en lejr på øen Usedom, hvor
også raketforsøgscentret ved Peene
munde lå.
Personellet til Kleinkampfmittelver
bande der Kriegsmarine blev ud
valgt specielt efter begavelse og ud
dannelse. Det var ikke nogen betin
gelse for udvælgelsen, at man gjorde
tjeneste i Kriegsmarine, man kunne
lige såvel komme fra Luftwaffe eller
Wehrmacht. Udvælgelseskriterierne
var hårde, der stilledes de samme fy
siske krav til de her beskrevne enhe
der som til enheder af samme kate
gori i dag . Specialviden og sprogfær
digheder blev prioriteret endog sær
deles højt. Fra begyndelsen var det
tanken at skabe en enhed med et
stærkt sammenhold og en høj korps
ånd. For at fremme det kammeratli
ge sammenhold og respekten for
hinandens faglige færdigheder, så
man fra begyndelsen bort fra at bære
rangdistinktioner på uniformerne.
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des , at krigsproduktionen ikke blev
belastet yderligere med fremstillin 
gen af specialdele.
Fartøjerne skulle kunne transporte
res ad landevej og på tog.
En hel række fartøjer skulle blive re
sultatet af ingeniørernes arbejde.
Det ville føre for vidt at komme ind
på dem alle her i artiklen, så jeg skal
begrænse mig til at beskrive de 5 mi
niubåds-typer, der fandt anvendelse
på dansk territorium i tidsrummet
1944-1945.

o

Tegning efter gI. foto. RED

Marineeinsatzkommando
Enhederne der efter endt uddannel
se blev opstillet fik betegnelsen
MEl(, for Marineeinsatzkommando.
Enhederne var af delingsstørrelse,
chefen for et MEK havde rang af
Oberleutnant (Premierløjtnant). Hver
deling rådede over 15 køretøjer, 2
VW-Schwimmwagen, 3 mindre sig
nalvogne, 1 pionervogn, 1 sanitets
vogn, 1 værkstedsvogn, 2 halvbælte
køretøjer med 20 mm FIAK-kanoner
og 5 mindre lastvogne til svømme
dykkerudrustning (Fabrikat Dra
ger), gummibåde med motorer (Fa
brikat Metzeler og Ztindapp) , sam
menklappelige kajakker (Fabrikat
Metzeler), øvrigt materiel, drivmid
ler, ammunition, sprængmidler og
forsyninger.

Medikamenter af
Allieret oprindelse
En MEK enhed kunne operere uaf
hængig af forsyninger i 8 uger. Det
er vigtigt at bemærke, at der allerede
på dette tidspunkt af krigen herske
de materialemangel, og at drivmid
lerne der anvendtes var fremstillet
kemisk på Leunaer Werke i det østli
ge Tyskland. Enhederne rådede
over feltrationer, cigaretter, kaffe,
medikamenter med mere af Allieret
oprindelse - der var tale om krigs
bytte indsamlet ved fronterne. Det
distribueredes fra et centralt sted til
specialenhederne.
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Da det jo var planlagt, at man skulle
råde over fremføringsmidler (mini
ubåde), blev der sat en udvikling og
produktion i gang. Man lod ingeniø
rer ved små værfter i Nordtyskland
designe og fremstille prototyper.
Værfterne, der var involveret i opga
ven, lå i Liibeck, Bremen og Kiel.
Endvidere inddrog man TVA (Tor
pedoversuchsanstalt) i Eckernforde
i arbejdet. Man gik ud fra følgende
koncept:
Fartøjerne skulle fremstilles af alle
rede forhåndenværende materialer,
som skibs-, fly- og køretøjsdele såle-

Type »MARDER«

Marder (Mår):
Marder var en standard G 7 E-Torpe
do uden sprængladning, som var for
længet med 50 cm. Den var forsynet
med et sæde, en dyktank på 30 liter,
et antal trykflasker med komprime
ret luft, styrehåndtag, affyringshånd
tag for torpedo og håndtag for hur
tigdykning samt log og plexiglaskup
pel med bajonetlukning. Fartøjet var
fremføringsmiddel for en standard G
7 E-Torpedo, som hang i fire kløer
under den bemandede fremførings
torpedo. Fartøjet var tareret således,
at det lige akkurat lå i vandoverfla
den . Det sattes i vandet fra den blok
vogn det normalt blev transporteret
på eller fra en kran på et moderfartøj
eller en mole. Marder kunne dykke
til en dybde af 40 meter, dog kun for
at undgå opdagelse ved kontakt med
fjendtlige skibe. Fartøjets aktionsra
dius var 55 km, farten med kamptor
pedoen påsat var 6-7knob. Batterier-
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typen. Forskellen var, at dette fartøj
havde en besætning på 2 mand, en til O
at føre fartøjet og en til at betjene vå
bensystemerne. Hecht var udstyret
med gyrokompas og medførte en
standard torpedo under kølen. Bo-
ven var udformet som en aftagelig
klokke. Boven kunne således rum-
me ekstra batterier til forøgelse af
aktionsradius eller en magnetmine
til anbringelse i f.eks. havne eller
under større fartøjer. En anden mu
lighed var at tage 3 svømmedykkere
og en gummibåd med.Aktionsradius
var 45 sømil - med ekstra batterier
79 sømil ved 6 knob. Dykkedybden
var 40 meter. Der blev produceret 53
fartøjer af denne type i Kiel.
I Danmark var disse fartøjer statio
neret ved Asaa/Sæby (12 stk.) K- O
Flotille 311.
Der var store problemer med at få
disse fartøjer i vandet, da man ikke
kunne fremskaffe en kran. Fartøjer
ne kom således ikke til indsættelse.
Fartøjerne stod på den nævnte loka
litet 05.05.1945.

Biber (Bæver):
Biber miniubåden var udviklet af
Korvettenkapitan Hans Bartels.
Ubåden var konstrueret med ud
gangspunkt i en opbragt britisk mini
ubåd af Wellman - typen. Den blev
bygget på Flenderwerke i Ltibeck.
Fartøjet blev ved overfladesejlads
drevet af en 2,5 liters Opel Blitz last
vognsmotor (benzinmotor). Neddyk-
ket fik man elektrisk kraft fra torpe
dobatterier. Dykkedybden var 40 O
meter, fartøjet kunne gennemføre
periskop angreb med 2 standard G 7
E-Torpedoer. Aktionsradius var 100
sømil ved 7 knob. Fartøjet medbrag-
te iltbeholdning nok til at være ned
dykket i 20 timer. Der blev produce-
ret 324 stk. af disse fartøjer. Biber II
var indrettet til en besætning på 2
mand, Biber III var udrustet med en
dieselmotor, som var knapt så farlig
for besætningen som Opel benzin
motoren.
I Danmark var disse fartøjer statio
neret ved Øster Hurup (30 stk.)/K
Flottille 261,ved Langå (15 stk.)/K
Halvflotilie 262, ved Århus/Skejby
Mark (15 stk.)/K-Halvflotille 262.
Fartøjer stod i beredskab i det dan-
ske område og var på de nævnte 10- <:»
kaliteter 05.05.1945.

Hecht (Gedde):
Miniubåden Hecht var en konstruk
tion, som var udviklet i Kriegsmari
nes konstruktionskontor. Den havde
derfor en regulær typebetegnelse;
nemlig XXVIII 'Hecht'. Denne mini
ubåd var drevet elektrisk, og kunne i
udseendet minde en del om Molch

førtes af en mand, fartøjet bar to
standard G 7 ~Torpedoe~ Fartøjet
blev drevet af en standard torpedo
motor, føreren sad under en plexi
glaskuppel, og havde et periskop til
brug for angreb i neddykket tilstand.
Den første prototype var klar ved
TorpedoversuchsanstaltiEckernf6~

de 12 juni 1944. I alt blev der bygget
363 fartøjer af denne type. En del af
fartøjerne blev produceret ved værf
tet AGBeser i Bremen. Fartøjet kun
ne køres direkte i søen ved hjælp af
transportvognen det var placeret på,
eller det kunne løftes i vandet ved
hjælp af en kran fra en mole. Nogle af
fartøjerne var udrustet med hydro
fon og signaludstyr samt automatpi
lot. Fartøjet blev drevet elektrisk, og
havde en aktionsradius på 50 sømil.
Dykkedybden var 40 meter, iltbe
holdningen rakte til 50 timer.
I Danmark var disse fartøjer statio
neret ved Sæby (Langtvedgård) (30
stk.) og ved Lynæs (60 stk.). Fartø
jerne i Danmark kom ikke i kamp i
danske farvande, men der blev fore
taget en intensiv uddannelse af be
sætningerne her. Fartøjerne stod på
de nævnte lokaliteter 05.05.1945.

Molch (Salamander):
Molch var en regulær miniubåd, som

KI.inst - U - Boet
lJ'p ..HKht..

ne leverede strøm nok til 12 timers
sejlads. Man benyttede sig af tide
vandet og havstrømmen for at for
længe aktionsradius. Navigationen
foregik efter stjernerne, eftersom
fartøjet indsattes om natten. Føreren
af fartøjet havde en begrænset
mængde ilt til rådighed, og medførte
3 kalipatroner der kunne påsættes
jægermasken (Hoved- og maske
kombination kendt fra flybesætnin
gernes udrustning) for forbedring af
indåndingsluften.
I Danmark var disse fartøjer statio
neret ved Asaa (50 stk.), på Skejby
Mark ved Århus (15 stk.) og ved Ly
næs (30stk.). Endvidere var 100far
tøjer af tilsvarende konstruktion
med betegnelsen »Dackel« (Grav
hund) placeret i Kolding (Disse far
tøjer var ikke baseret på G 7 E-Torpe
doen, men på T 3-Torpedotypen).
Der forefandtes således ved kapitula
tionen 195fartøjer af omtalte type på
dansk territorium. I dag har vi blot
eet enkelt fartøj af typen »Marder«
tilbage - det kan beses i Marinemu
seet i Aalborg (plexiglaskuplen og
bemalingen her er dog ikke den ori
ginale).
Fartøjerne i Danmark kom ikke i
kamp i danske farvande , men man
ved, at der blev foretaget intensiv ud
dannelse i brugen af fartøjerne her.
Fartøjerne stod på de nævnte lokali
teter 05.05.1945.

... Ul u.u ... u ,.. ... '.. It.....
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Men omsider gik Tyskernes Krigsmaskine i Staa. Det sidste Aar havde været en fortsat Kamp for
at holde den i Gang, men da Hitler var borte, og de allierede Hære havde indtaget det meste af
Tyskland, kunde Krigens Hjul ikke mere holdes kørende.

Konklusioner (I alt 357 tyske
miniubåde i Danmark maj
1945.)

O Med de her nævnte tal kan det kon
kluderes at 357 tyske miniubåde af
de ovenfor nævnte 4 typer befandt
sig på dansk territorium d.
05.05.1945. Hvad der er blevet af dis
se fartøjer er svært at spore i dag. Vi
ved med sikkerhed at nogle af fartø
jerne blev sprængt i Dronninglund
sent på året i 1945.
Mine undersøgelser har indtil nu be
kræftet, at antallet af miniubåde stati
oneret og efterladt i Danmark i maj
måned 1945 omfatter 357 stk. Der
tegner sig et mønster i mine under
søgelser, som tyder på,.at man havde
et rotationssystem.
• Fartøjerne blev produceret i

Nordtyskland og sendt til Dan
mark

(\ • Besætningerne blev uddannet på
fartøjerne i Danmark
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• Fartøjer og besætninger blev
sendt tiloperationsområderne i
Frankrig/Nederlandene, en halv
flotille ad gangen.

Denne rotation må være gennemført
2 til 3 gange. Udgangspunktet for en
sådan teori er de endog særdeles mi
nutiøse efterretninger vi finder i Ge
neralstabens Efterretningstjenestes
såkaldte Stockholmsarkiv.
I mine undersøgelser har jeg fimdet
indikationer på, at den videnskabeli
ge stab (Cosmos) for disse spe
cialenheder har opholdt sig i det cen
trale Jylland, Ludvigslyst ved Julsø, i
foråret 1945.
Jeg har fimdet dokumentation for, at
Marineeinsatskommandoer har træ
net indsats med Linser, (hurtiggåen
de motorbåde 35-45 knob, lastet med
op til 300 kg amatol, beregnet til kol
lision med overfladefartøjer) på
Skanderborgsøerne og Julsø i for
året 1945.

Ganske vist kunde man endnu den 3. Maj
1945 se ovenstaaende Transport paa Kon
gens Nytorv i København. En Enkeltmands
Undervandsbaad med t ilhørende Torpedoer
blev transporteret ti l fr ihavnen - ved Siden af
den cyklede en tysk Soldat paa en Cykel. der
formentlig var stjaalet, men ...

Jeg har fundet Allieret dokumentati
on for at specialenhedernes mobile
hovedkvarter befandt sig i Bræd
strup ved kapitulationen.

Stærk hemmeligholdelse
Den store vanskelighed ved mine
undersøgelser ligger i at disse spe
cialenheder var omfattet af stærk
hemmeligholdelse. Mange oplysnin
ger er ikke skrevet ned , og gamle
signaler, der er krypterede, kan ikke
udkodes - til trods for at jeg har ad
gang til en velfungerende 4 valsers
Enigma kodemaskine fra 1944.Chif
freringsbøgerne med dags- og time
indstillingen for nævnte enheder fin
des ikke mere. Nogen information
har jeg dog kunnet tilvejebringe i
form af personlige optegnelser og
krigsdagbøger via Bundesarehiv i
Freiburg/Tyskland. Supplerer man
disse kilder med Stockholmsarkivet,
Lister over Feltpostnumre m.m. kan
man komme sandheden ganske nær.
Under undersøgelser af denne art,
hører man især i foredrags og inter
view situationer gamle rygter. Ofte
hører man dem forskellige steder i
en landsdel, men med næsten sam
me indhold. Det kan være stærkt fru
strerende ikke at kunne få be- eller
afkræftet disse rygter/vage oplys
ninger. Et vedholdende rygte er det
f.eks. at enkeltmandstorpedoer skal
være blevet bygget på de tyske flyve
stationer i Ry og Karup.
Emnet er spændende og vil sikkert
holde mig beskæftiget i lang tid end
nu. Spændende er det også at se
hvor langt udviklingen var for 60 år
siden, lægger man 50 års udvikling
og teknologiske landvindinger til
Kriegsmarines miniubåds-program,
fremstår mini-ubådsaffærerne i de
svenske skærgårde i et ganske andet
lys.
Ønsker man at høre mere om dette
emne er det muligt at bestille et fore
drag hos forfatteren på Tlf. / Fax.: 86
278158.

PL (HJV) Peter M. A-V Tappe /
00 2 MILRGN II OPSC
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Anmeldelse af en nyttig bog
Håndbog i overlevelse
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Råd fra elitetroppernes
bøger.
Forfatter: Peter Darman.
Oversat til dansk af Lis
Thomsen fra »The SAS
Survival Handbook«. 254 si
der, gennemillustreret. Ud
givet på forlaget »Billesøe
& Baltzer«

Den værste storm eller
snarere orkan i dette år
hundrede ramte Danmark
fredag den 3. december.
Med dette in mente er der
måske mange, der tænker
med mere forståelse på
dette problem; at kunne
overleve i uforudsete situa
tioner. Når man for eksem
pel falder ned med et fly på
et øde sted eller strander
på en øde ø - uden at for
falde til tv-serien om Robin
son ekspeditionen, hvor der
hele tiden er sikkerhedsnet
under deltagerne. Nej, de
situationer vi taler om, er
følgerne af en katastrofe,
hvor hjælpen kun kan kom
me fra den viden og de fær
digheder individet selv sid
der inde med - eller kan
tænke sig til, hvis roen be
vares.

Udgiverens anbefaling
»Håndbog i overlevelse- er en op
slagsbog med masser af instruktive
illustrationer og tips om, hvordan
man skal opføre sig for at overleve i
alle umulige situationer. Typisk en
bog til eventyrrejsende og ekstreme
oplevelser. Den ville være god at
have ved hånden på en Robinson
ekspedition, hvor sikkerhedsnettet
mangler.
Forfatteren, der er englænder, tager
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udgangspunkt i håndbøgerne fra
verdenssamfundets elitestyrker. Der
gives mange relevante tips bl.a. di
rekte fra US Air Force, US Army
Rangers, Royal Marine, Fremmedle
gionen, Canadian Special Forces,
Swiss Alpine, British SAS (Special
Air Service), Royal Marines, New
York PD (Police Department).

Nogle af
kapiteloverskrifterne:
• Overlevelsens psykologi.
• Hvad du bør have på.
• Retningslinier for rejser i frem-

mede lande og verdensdele.
• Vand, bål og føde.
• Læsted.
• Reb og knob, improviserede red-

skaber og våben.
• Førstehjælp.
• Signalering og navigation.
• Overlevelse i polarområder,

bjergterræn, ørkenområder, tro
piske områder og til søs.

Redaktørens selvsyn
Nærværende anmelder har læst vær
ket med stor interesse. Der er man
ge kontante oplysninger, som har di
rekte relation til de forskellige kend
te typer af katastrofe forløb . Det er

Bueog bor (figur 12). Anven
delsenaf bue og bor er en
ældgammel metode til at
tænde bål med. som det er
nyttigt, at overleveren kender
til.
l av en spindel af et lige
stykke hårdt træ. Denskal
være omkring 30-40 cm lang
og ca. 2 cm i diameter.
Afrund den ene ende og gør
den anden spids. Denafrun
dede ende passer ind i for
dybningen i håndstykker
(som ogsålaves af et stykke
hårdt træ, som du nemt kan
holde i hånden. Smør noget
fedt eller lignende i fordyb
ningen for at mindskefriktio
nen).
Buen laves af en tynd gren,
der er ca. 90 cm lang og 2,5
cm i diameter. Bind et stykke
læder fra en livrem eller lig
nende til buens to ender. så
ledesat den får spænding
som en bue (A) osv.

oplysninger og instruktioner, der be
gynder lige der, hvor katastrofen er
indtruffet - og alt er stille igen. Der
hvor du vågner og skal til at finde ud
af om du har arme og ben endnu - og
om de virker!
Så er det nødvendigt at tage det helt
roligt - at tilkæmpe sig et overblik 
lugter det af benzin eller flybrænd
stof og er der ild. Hvad så med roen!?
Hvis man skal ud at flyve er det må-
ske nyttigt at læse et par kapitler lige O
inden, medens man forstiller sig de
forskellige situationer meget intenst
- det kan jo blive en selv engang. Det
er faktisk muligt at overleve de mær
keligste steder, hvis man gør det rig-
tige i første forsøg. Det skal helst sid-
de i baghovedet!
Prøv selv med familien en weekend -
ikke at falde ned, men at tage et øde
sted hen og gennemspille et forløb,
hvor alle øver sig i at overleve. Det er
også godt for familiesammenholdet.
Der er efter erfaring mange lærere
ved vore folkeskoler, der kunne have
nytte af at læse denne bog, inden de
tager på ture og lejrskoler med bør
nene. Ved søværnets skoler - ?
Indholdsfortegnelse og teksteksem- O
ler kan ses på Internettet på adres-
sen, www.forlagene.dk/billesoe.
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PRIMUS INTER PARES

Fra venstre ses den nyestabschef, KD H. Elbro, chef SOK, KA K. Winther og den afgaende stabschef KDNA Bindner

o

o

Det er ikke hver dag, der skiftes stabschefved Søvær
nets operative Kommando. Kommandør Niels Arthur
Bindner forlod søværnet ved udgangen af november
måned 1999. Hans afgang og pensionering blev fejret
og højtideligholdt på alle niveauer. I Søværnets opera
tive Kommando holdt admiralen en usædvanlig indgå
ende tale om søofficeren og mennesket Niels Arthur
Bindner, der har betydet så meget for udviklingen af
minevåbnet i det moderne søværn - herhjemme, men
sandelig også i resten af NATO. I staben har han stået
for udviklingen af en ny organisation, hvor der lægges
mere vægt på de menneskelige ressourcer hos de
sparsomt tilkommanderede personer, således at deres
viden udnyttes på den mest positive måde. Admiralen
benyttede ovennævnte latinske betegnelse PRIMUS
INTER PARES, som et af udgangspunkter:ne. Det be
tyder »den første blandt ligemænd«, Hvem var nu det
nu der først fik den betegnelse - ?Ja, som den vågne
læser straks vil sige; det var selvfølgelig, når det ro
merske senatvalgte leder (-e) (konsuler) . Uden dog at
sammenligne direkte, er det at være den første blandt
Bindners ligemænd, en af de sjældne roser, der ikke
bliver uddelt mange af i dette årti. Men i øvrigt ville
alle de andre rosende ord, fylde mindst to numre af
dette blad, som stabschefen var ansvarlig for (- over
for presseloven) i næsten fire årgange.

Kommandør Bindner havde i sin egenskab af garni
sonskommandant udviklet et særdeles godt forhold til
byen Århus og dens havn, som er ved at udvikle sig til
Danmarks ubestridt vigtigste - og største. Man så .da
også Århus' borgmester, Flemming Knudsen, der
samtidigt er formand for Havneudvalget, blandt gæ-
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sterne til den sidste afskedsreception for stabschefen.
Det næste NA Bindner vil kaste sig over, er æbleav
len i den ikke helt lille plantage i det Sydfynske, som i
mange år har ventet sammen med fru Bindner på, at
sømanden endeligt gik iland - i den del af Danmark,
hvor mange af flådens folk gennem tiderne har drømt
om at nyde deres otium.

Jeg tror at alle læserne vil være enige i, at vi herfra
siger tak for god ledelse og sender et rungende »God
vind« i den næste del aflivet (- men ikke for meget af
den, før æblerne er plukket!)

- og foto: RED

NA Bindner, garnisionskommandanten, drøfter sagerne med
borgmesteren, FI. Knudsen og salgschef vedTERMA, ~ . ToRe"~~~"

f ·P Id«
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Søværnets
Kommunikationskonkurrence 1999

I dagene 1., 2. og 3. novem
ber 1999 afvikledes den år
ligt tilbagevendende »Sø
værnets Kommunikations
konkurrence« ved Søvær
nets Taktik- og Våbenskole,
Undervandsvåben-, Fjern
kendings- og Signalkursus
(UFS) på Holmen.

I konkurrencen deltog 52 operatører
fordelt på 14 hold, som repræsente
rede 1. Eskadre, 2. Eskadre, 3. Eska
dre, 4. Eskadre, Flådestation Korsør
og Søværnets operative Kommando .
I den praktiske afvikling assisterede
12 kommunikationsbefalingsmænd
fra søværnets operative enheder.
Desuden havde 4. Eskadres mobile
base, MOBA stillet 2 radiovogne til
rådighed.
Konkurrencen har til formål at give
Søværnets operative Kommando et
redskab til;
• at kunne måle kommunikations

personellets faglige standard,
• at stimulere personellets interes

se for fagområdet og
• at give personellet mulighed for

at erhverve udmærkelsestegn i
kommunikation.

Hertil kan føjes, at den sociale værdi
en årlig samling, hvor alt kommuni
kationspersonel i søværnet kan mø
des og udveksle erfaringer og ople
velser, ikke blot gavner den enkelte,
men også virker positivt ind på
korpsånden.
Søværnets Kommunikationskonkur
rence har været afviklet i adskillige
år - ingen kan huske helt nøjagtigt
hvor mange. I de sidste mange år har
den samme opskrift fungeret godt.
Den teknologiske udvikling, tilførsel
af nyt PC-baseret materiel og nye
procedurer har imidlertid gjort det
nødvendigt at give konkurrencen et
nyt indhold.
Søværnets operative Kommando
nedsatte derfor i 1998 en arbejds-

38

CH Søværnets operative Kommando over
rækker præmier t il vinderholdet fra MOBA

gruppe bestående af repræsentanter
fra eskadrerne og stabens kommuni
kationscenter under UFS formand
skab . Arbejdsgruppen skulle udar
bejde et nyt indhold , der så tæt som
muligt afspejler kommunikations
operatørens hverdag - samtidig med
at formålet opretholdes. Efter en hø
ringsrunde ved eskadrerne blev ar
bejdsgruppens forslag godkendt af
Søværnets operative Kommando.
Det var således første gang, at kon
kurrencen blev afviklet efter de nye
bestemmelser.
Konkurrencen blev afviklet i en god
ånd. Der udvistes godt samarbejde,
hvilket bl.a. tilskrives deltagernes
positive indstilling og interesse. Så
godt at der ikke blev brug for dom
merassistance.
Ved den afsluttende parade fremhæ
vede Chefen for Søværnets operative
Kommando, hvor afgørende vigtigt
det er med en sikker og stabil kom-

Digita l foto: SYN

Samlet billede af num
mer 1, 2 og 3 fra MOBA

IAilIl!"l:lil....1 og Søværnets operat ive
Kommando

munikation i søværnet - og nødven
digheden af den daglige, vedlige
holdende træning.
Vinder af Søværnets Kommunikati
onskonkurrence 1999 blev for fjerde
gang i træk MOBA, der fik overrakt
søværnets vandrepokal i kommuni
kation sammen med et gavekort til
hver enkelt deltager på holdet. Der
var ligeledes gavekort til deltagerne
på de hold, der blev nummer 2 og 3 
begge fra Søværnets operative Kom
mando.
Søværnets vandrepokal i kommuni
kation blev første gang tildelt mine-
læggeren FYEN i 1967. O
Vinderholdet var tæt på at opnå ma
ximumpoint og Søværnets operative
Kommando hold 1 fulgte kun 2 point
efter, så der var spænding til det sid-
ste. Alle deltagende hold sluttede

Vinde rholdet fra MOBA
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med et pointtal, der ligger over det,
som konkurrenceledelsen havde an
sat som acceptabelt.

BRAVO ZULU

Efter paraden spiste deltagere, assi
stenter, arrangører og officials skip
perlabskovs i Bræddehytten.
I forbindelse med afvikling af kom
munikationskonkurrencen havde alt
søværnets kommunikationspersonel
mulighed for at gå op til en prøve for
at kunne erhverve sig det eftertrag
tede udmærkelsestegn i kommuni-

Udpluk af deltagerne med vandrepokalen i
forgrunden

kation. Prøven indeholder alle mo
menter inden for kommunikation i
søværnet - spændende fra flagsigna
lering tilhøjteknologisk kryptografe-

ring. Operatørens viden og færdig
heder skal således være vidt favnen
de. Sammenholdt med dette forhold
og de ret strenge krav, der i øvrigt er
gældende for at opnå mærket, findes
der en ret naturlig begrænsning af,
hvor mange, der opnår udmærkel
sestegn.
29 kommunikationsoperatører stille
de op til prøven. Af disse opnåede 2
udmærkelsestegn. Marineoverkon
stabel, kommunikation NikolajF. Vil
ladsen, MOBAopnåede sølv og mari
nekonstabel kommunikation Martin
A Olesen, TRITON opnåede bronze.

UFS

Mindehøjtidelighed i
Marselisborg Mindepark i Arhus

11/11 - 1999 kl. 1100

Foto: RED

Den 11. november 1999 kl. 1100 blev den årlige
mindehøjtidelighed i anledning af afslutningen af L
Verdenskrig markeret med kransenedlægning ved
monumentet for de faldne danskere i den krig i den
for dem anlagte mindepark i Århus på de store
græsarealer, der danner en næsten ubrudt »skrå
ning« fra Marselisborg ned til Kystvejen og stran
den.
Søværnets operative Kommando, hvis stabschef er
garnisionskommandant i Århus, forestod højtide-
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ligheden. Major af reserven Poul Terp holdt årets
mindetale. Prinsens Livregiments musikkorps spil
lede passende musik til lejligheden. Blandt de ca.
200 deltagere var en veteran fra første verdenskrig,
den nu 100- årige Lorens Gram fra Sønderjylland.
Efter højtideligheden var der arrangeret frokost for
50gæster i Søværnets operative Kommandos stabs
bygning lidt længere »henne ad stranden« på Su
matravej.

SOK
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